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Astoņi kolektīvi no Bauskas, 
Iecavas, Ķekavas, Lielvārdes 
un Vecumnieku novada 
9. martā satikās Misas 
tautas namā, lai piedalītos 
Latvijas vokālo ansambļu 
konkursa pirmajā kārtā.

Vecumnieku novadu skatē 
pārstāvēja divi sieviešu vokā-
lie ansambļi – Misas tautas na-
ma «Vēja meitenes» (vadītāja 
Olga Černišova-Stūriška) un 
Stelpes pagasta «Zeltenes» 
(Kristīne Rulle).

Maz skatītāju
«Jau ceturto pavasari ko-

lektīvi savu dziedātprasmi rā-
da Misā. Paldies tautas nama 
vadītājai Sandrai Vēverei, kura 
uzņēmusies šo iniciatīvu, jo, 
kā to paredz nolikums, kon-
kursa pirmajai kārtai jānotiek 
novadu pašvaldību mērogā,» 
teic O. Černišova-Stūriška. 

Misā dzied vokālie ansambļi
 � Saņem «ceļazīmi» uz konkursa otro kārtu

Zālē bija tikai daži skatītā-
ji, taču saulaino sestdienu un 
noskaņu, ko uzbūra balsu ska-
nējums, baudīja paši konkursa 
dalībnieki. Ar sajūsmu tika uz-
ņemts Jumpravas kultūras na-
ma senās mūzikas pusprofe-
sionālā vokālā ansambļa «Mo-
dus Vivendi» priekšnesums, 
klātesošos aizrāva arī citu ko-
lektīvu sniegums. Žēl, ka skais-
to koncertu vēroja tik maz ap-
meklētāju.

Ansambļu māksliniecisko 
un profesionālo meistarību pēc 
vienotas 50 punktu sistēmas 
vērtēja žūrija: Misas vidussko-
las mūzikas pedagoģe Zaiga 
Jēgere un Vecumnieku novada 
Domes priekšsēdētāja viet-
nieks, pūtēju orķestra «Skaist-
kalne» vadītājs Jānis Kalniņš. 
Dziedātājus bija solījies no-
klausīties arī virsdiriģents Ar-
vīds Platpers, taču viņš neat-
brauca.

Dosies uz Rīgu
Augstākās kvalitātes pakā-

pes diplomus ieguva divi an-
sambļi, arī pirmās pakāpes 
diplomi tika piešķirti diviem 
sastāviem, t. sk. – «Vēja meite-
nēm» (41 punkts). Otrās pakā-
pes diplomus saņēma četri ko-
lektīvi, arī «Zeltenes» (37 pun-
kti).

Pavisam seši ansambļi ie-
guva «ceļazīmi» uz konkursa 
nākamo kārtu, kas Latvijas kul-
tūrvēsturiskajos novados un Rī-
gā norisināsies, sākot ar 17. mar-
tu. «Vēja meitenes» 13. aprīlī 
dziedās Rīgā.

Pēc 8. marta vakarā nospē-
lētās izrādes «Latgola.lv», kas 
skatītājus uzjautrināja jau sim-
to reizi, savā brīvdienā koncer-
tu konkursa dalībniekiem snie-
dza Latvijas Nacionālā teātra 
aktieris Juris Hiršs, kurš dzīvo 
Vecumnieku pagasta Zvirgzdē. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Ar skaistām dziesmām un jokiem vokālo ansambļu konkursa dalībniekus un klausītājus ieprie-
cināja Latvijas Nacionālā teātra aktieris Juris Hiršs.                                Foto – ŽANNA ZĀLĪTE 

Uz desmit gadiem tiks no-
slēgts līgums par Misas kat-   
lu telpas jumta puses nomu     
SIA «Bite Latvija» mobilās bā-
zes stacijas izveidei. Iegūtie lī-
dzekļi – Ls 80 mēnesī – tiks ie-
skaitīti SIA «Kūdrinieks» bu-
džetā. Šāds lēmums pieņemts 
Domes sēdē 27. februārī.

Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis infor-
mēja, ka pašvaldība saņēmusi 
SIA «Bite Latvija» iesniegumu, 
kurā lūgta atļauja iznomāt vie-
tu uz katlumājas jumta Vecum-
nieku pagasta Misas ciemā an-
tenu un aparatūras uzstādīša-
nai. Tas nodrošinās operatora 
sniegto pakalpojumu pieejamī-
bu un kvalitāti šajā teritorijā. 

Iznomā jumta 
daļu

Vecumnieku novada iedzī-
votāji aktīvi iesaistījušies pa-
rakstu vākšanā par pensiju in-
deksācijas atjaunošanu jau no šī 
gada 1. oktobra. Valdība lēmusi 
to darīt tikai 2014. gadā, bet 
Latvijas Pensionāru federācija 
ar to nav mierā, tālab tiek vākti 
paraksti un apsvērta iespēja rī-
kot protesta akcijas.

Sociālajā dienestā, bibliotē-
kās, citviet arī pagastu pārval-
dēs ikviens, kurš sasniedzis 18 
gadu vecumu, var atbalstīt ie-
ceri par pensiju indeksācijas 
atjaunošanu, apliecinot to ar 
savu parakstu. 

Līdz 8. marta vakaram Bei-
bežu bibliotēkā bija savākti ap 
60, Stelpes – 40, Vecumnieku 
bibliotēkā – ap pussimt parakstu. 
Aktīva šīs iniciatīvas atbalstītāja 
ir Vecumnieku pagasta pensionā-
ru un invalīdu biedrība «Virši». 
Tās pārstāve Anna Vājeika in-
formēja, ka parakstu vākšanu 
uzņēmusies Vizma Janišone, ku-
ra līdz 11. marta rītam bija sa-
vākusi jau 191 parakstu.

Ieceres atbalstītāji uz īpa-
šām veidlapām var parakstīties 
līdz 22. martam.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vāc parakstus
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Dāvanas un žagariņš

ŽANNA 
ZĀLĪTE,

«Vecumnieku  
Novada 

Ziņu» 
redaktore

Vienlīdzīgas iespējas
«Uzvara vēlēšanās nav 
alga, tā ir darba atļauja.»

Piedzimuši trīs bērniņi
� Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Es nāku no mazas tautas,
kas ierī kā mežābols rūk,
Bet kurai ir zemnieka kauli,
tik lēti, kas nesabrūk.
  /K. Skujenieks/
21. martā plkst. 13.50 

Skaistkalnes vidusskolā – tikšanās ar mācītāju Gunti Kalmi.
25. martā plkst. 14 – atceres brīdis pie represēto pie-

miņas akmens. Plkst. 15 Skaistkalnes tautas namā – piemi-
ņas pasākums «Tur, tālu svešumā...». Piedalās Liepājas 
teātra aktieris E. Pujāts un dzejnieks K. Skujenieks.

Vecumnieku novada do-
mes Dzimtsarakstu nodaļā no 
25. februāra līdz 8. martam re-
ģistrēta trīs bērniņu dzimšana. 
Savu pirmo dokumentu saņē-
mušas divas meitenītes – Emī-
lija un Rebeka Marta – un 
zēns Markuss.

Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ 
Juris Puriņš (1951. ga-   

da 13. marts – 2013. gada        
2. marts).

KURMENES PAGASTĀ 
Mērija Anšance (1943. ga-

da 26. augusts – 2013. gada 
25. februāris).

STELPES PAGASTĀ
Staņislavs Raukaitis 

(1947. gada 18. aprīlis –  
2013. gada 24. februāris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

domes 
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

IEVĒRĪBAI!
Materiālu iesniegšanas 

termiņš 
«Vecumnieku Novada 
Ziņu» marta otrajam 

numuram, kas tiks laists 
klajā pirms Lieldienām 
svētku noformējumā, – 

15. marts.
E-pasts: <zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.

Lieldienu sarīkojumi
BĀRBELĒ

23. martā no plkst. 13 līdz 15 parkā – Lielās dienas pie-
dzīvošana. Latviešu gadskārtu tradīciju iepazīšana.

30. martā plkst. 22 tautas namā – Lieldienu balle kopā ar 
grupu «Rh+». Ieejas maksa – Ls 2.

31. martā plkst. 10.30 tautas namā gan mazi, gan lieli 
mīļi aicināti uz kopīgu Lieldienu svinēšanu.

 KURMENĒ
31. martā plkst. 20 tautas namā – atpūtas vakars «Dejo, dejo 

Lieldienās» kopā ar grupu «Klaidonis». Ieejas maksa – Ls 2.
1. aprīlī plkst. 12 tautas namā – Lieldienu sarīkojums lie-

liem un maziem.
 MISĀ

31. martā plkst. 13 tautas namā – Lieldienu pasākums 
lieliem un maziem. Plkst. 22 – balle kopā ar Gunāru Kau-
pužu. Ieejas maksa – Ls 2.

SKAISTKALNĒ
31. martā plkst. 14 tautas namā mazie skaistkalnieši tiek 

aicināti svinēt Lieldienas kopā ar Pīli un Zaķi. Plkst. 22 – 
balle pie galdiņiem kopā ar Elgaru.

STELPĒ 
30. martā plkst. 18 pamatskolā – Lorijas Vudas un Hardi-

ja Madzuļa koncerts «Ūdenskritums». Ieejas maksa – Ls 2.
 VALLĒ

31. martā plkst. 19 saieta namā – Lieldienu koncerts. 
Plkst. 22 – balle. Spēlēs Ēriks Gruzniņš.

 VECUMNIEKOS
30. martā tirgus laukumā – Lieldienu lielais tirgus ar paš-

darbnieku piedalīšanos.
1. aprīlī plkst. 12 Rīgas ielā 40 – mini Lieldienu «zaķošanās». 

Lieli un mazi tiek aicināti ripināt līdzpaņemtās oliņas, piedalī-
ties konkursā par skaistāko olu un iesaistīties atrakcijās. Būs arī 
balvas. Zaķu mammas uz ugunskura vārīs zāļu tēju.

Mūspusē politisko spēku 
cīņa par 15 krēsliem Ve-

cumnieku novada Domē vēl 
nav sākusies, arī priekšvēlēšanu 
aģitācijas vēsmas nav jūtamas. 
Maz gan ticams, ka šķietamais 
miers saglabāsies līdz pat paš-
valdību vēlēšanām 1. jūnijā.

Kopš 2. februāra Latvijā val-
da īpašs laiks – priekšvēlēša-
nu aģitācijas periods, kas ilgs 
līdz 1. jūnijam. Tas nozīmē, ka 
aģitācija un tās materiālu izvie-
tošana televīzijā un radio, pre-
ses izdevumos, internetā un 
publiskās vietās notiek atbilstīgi 
kārtībai, ko nosaka normatīvie 
akti. Priekšvēlēšanu aģitācijas 
likums paredz, ka šajā laikā vē-
lēšanu reklāma un aģitācija ie-
spējama tikai par maksu. Tas ir 
pašsaprotami plašsaziņas līdzek-
ļu īpašniekiem, kuri pirms šīs 
aktivitāšu kampaņas izstrādā-
juši izcenojumus un ir gatavi, 
ievērojot likuma normas, atvē-
lēt reklāmas laukumus avīžu 
lappusēs un ētera minūtes radio 
un televīzijā. Kā šajā trauksmai-
najā laikā neapjukt vietējo laik-
rakstu – pašvaldību informatīvo 
izdevumu – veidotājiem? Tajos 
vēlēšanu reklāmu un aģitācijas 
materiālus, protams, arī citu vei-
du reklāmu par maksu publi-
cēt nedrīkst.

Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas biroja viens no pie-
nākumiem priekšvēlēšanu laikā 
ir kontrolēt administratīvo re-
sursu izmantošanas ierobežoju-
mu izpildi. Lai nerastos dom-
starpības, būtiskākais, kas jāie-
vēro pašvaldību izdevumiem, – 
nepieļaut interviju publicēšanu 
ar deputātu kandidātiem ne vē-
lēšanu dienā, ne arī 30 dienu 
pirms 1. jūnija. Laikraksta slejās 

aizliegts ievietot arī rakstus, ku-
ros norādīts, ka publikācijā pie-
minētā persona ir deputāta kan-
didāts.

Šos ierobežojumus strikti 
ievēros arī «Vecumnieku 

Novada Ziņas». Radot visiem 
vienlīdzīgas iespējas, politisko 
partiju, politisko partiju ap-
vienību un vēlētāju apvienību 
programmas un deputātu kan-
didātu saraksti Vecumnieku no-
vada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā tiks publicēti aprīļa 
otrajā numurā. Jāuzsver, ka 
Priekšvēlēšanu aģitācijas liku-
ma mērķis ir nevis noteikt tikai 
virkni ierobežojumu, bet dot arī 
iespēju sabiedrībai saņemt vis-
pusīgu informāciju par politis-
kajiem spēkiem un personām, 
kas pretendē uz vietu Domē.

Iedzīvotāji tiek aicināti 
paust viedokli par politisko or-
ganizāciju iesniegtajām prog-
rammām novada attīstībai, vēr-
tējot, vai deputātu kandidāti spēs 
īstenot vēlētājiem dotos solīju-
mus. Lai gan mēdz jokot, ka 
tautas atmiņa ir īsa, būtu vērts 
domās atgriezties ne tik senā 
pagātnē un atsaukt atmiņā tau-
tas kalpu apņemšanos pirms 
2009. gada pašvaldību vēlēša-
nām. Jāatceras – uzvara vēlēša-
nās nav alga, tā ir darba atļauja.
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Pašvaldības iestāde «Ve-
cumnieku veselības centrs» 
2012. gadu noslēdza 
veiksmīgi. Plānotie 
medicīnas pakalpojumi 
sniegti 110% apjomā. 

Nacionālais veselības die-
nests gada nogalē piešķīra pa-
pildu kvotas ginekoloģiskiem 
izmeklējumiem, tika pārpildīti 
arī pašu sniegtie maksas pa-
kalpojumi.

Veikts remonts
Pērn iestādes nodrošinātos 

ambulatoros pakalpojumus iz-
mantoja 2600 mūsu novada ie-
dzīvotāju. 

Par pašvaldības piešķirto 
finansējumu jau 2011. gadā 
Vecumnieku veselības centrs ie-
gādājās jaunu ultrasonogrāfu, 
kas dod iespēju paplašināt pa-
cientiem sniegto pakalpojumu 
klāstu.

2012. gadā veikts remonts 
rentgena un ginekoloģijas ka-
binetā, izremontētas tualetes, 
otrā stāva koridora daļa (pērn 
tam tērēti 6566 lati), bet šo-
gad, februāra beigās, pabeigts 
kosmētiskais remonts reģistra-
tūras telpā. Kabinetu atsvai-
dzināšana bija ļoti nepiecie- 
šama, jo pēdējo reizi šeit smar-
žoja pēc krāsām un bija vēroja-
ma meistaru rosīšanās pirms 
aptuveni 20 gadiem, kad ēka 
nodota ekspluatācijā (1994. ga-
dā).

Arī bez nosūtījuma
Iestādē strādā šādi speciā-

listi:
m Ginekoloģe–dzemdību 

speciāliste Ļubova Lapiņa. 
Apmeklētājus pieņem otr-

dienās un ceturtdienās no 
plkst. 10 (pēc pieraksta). Vi-
sas pacientes, kuras vēlas 
veikt ginekoloģisko ultraso-
nogrāfiju, to var izdarīt, ie-
priekš pierakstoties pa telefo-
nu 63976126. Šī manipulācija 
ir maksas pakalpojums, tā ce-
na – Ls 10.
m Rentgenoloģe–diagnos-

te Svetlana Bogdanova.
Rentgenoloģijas kabineta 

darba laikā – pirmdienās no 
plkst. 13 līdz 15 un otrdienās 
no plkst. 8.30 līdz 12 – var 
veikt rentgenoloģiskos izmek-

Sniedz ambulatoros pakalpojumus
 � Aicina apmeklēt Vecumnieku veselības centru

lējumus gan ar ģimenes ārsta 
norīkojumu, gan par maksu.
m Radioloģe Ingrīda Šiš-

lo veic vēdera dobuma orgā-
nu ultrasonogrāfiju. Speciālis-
te strādā divas reizes mēnesī 
bez darba laika ierobežojuma. 
Apmeklējums jāpiesaka, zva-
not pa tālruni 63976126. Mak-
sa par izmeklējumu – Ls 10. 
Nav nepieciešams ģimenes 
ārsta nosūtījums.
m Radiologa asistente Jeļe-

na Vlasova.

Pacienta nodeva
Rentgenoloģiskiem un gi-

nekoloģiskiem izmeklējumiem 
katru gadu tiek piešķirtas valsts 
apmaksāto pakalpojumu kvo-
tas. To lielums nav atkarīgs no 
iestādes gribas, bet no valsts 
maksātspējas. 

Kvotas tiek noteiktas, pa-
matojoties uz Nacionālā vese-
lības dienesta (NVD) līgumu. 
Pakalpojumus, kurus iestāde 
sniedz virs līgumā paredzētām 
kvotām, valsts neapmaksā. Tā-
dēļ gada beigās var rasties si-
tuācija, ka par apmeklējumu 
pie speciālista pacients maksā 
pilnu summu. Valstī noteiktā 
pacienta nodeva pie speciālis-
ta ir Ls 3.

Par vienu rentgenuzņēmu-
mu ar ģimenes ārsta nosūtīju-

mu, kurā ir uzrādīta diagnoze 
un uzņēmumu skaits, pacienta 
nodeva ir Ls 2. No tās ir atbrī-
voti: bērni līdz 18 gadu vecu-
mam, grūtnieces, pansionātu 
iemītnieki, trūcīgās personas 
(uzrādot izziņu, kas apliecina 
šo statusu), sievietes ar NVD 
vēstulēm, kurās valsts garantē 
profilaktisko izmeklējumu. Pā-
rējām iedzīvotāju grupām pro-
filaktiskie izmeklējumi, kurus 
persona grib veikt pēc savas 
vai darba devēja iniciatīvas, jā-
apmaksā pašiem, jo valsts tos 
nefinansē.

Pieaicina 
speciālistus

Trīs reizes nedēļā mūsu 
iestādē var nodot asins un citas 
analīzes, kas, pamatojoties uz 
līgumu, tiek veiktas SIA «Na-
cionālais Medicīnas Serviss – 
Laboratorija». Asins paraugus 

noņem feldšere Jeļena Vlaso-
va. Šo pakalpojumu (asins 
ņemšanu no vēnas) valsts ne-
apmaksā, tādēļ par to katram 
jānorēķinās pašam (Ls 2).

Veikt asins analīzes pa-
cientu parasti nosūta ģimenes 
ārsts. Ja dakterim ir beigušās 
analīžu kvotas, slimnieks šo pa-
kalpojumu var veikt par maksu 
pēc SIA «Nacionālais Medicī-
nas Serviss – Laboratorija» 
cenrāža.

Veselības centrs cenšas pie-
aicināt arī citus speciālistus, ņe-
mot vērā iedzīvotāju pieprasī-
jumu, piemēram, acu ārstu u. c.

Laipni aicinām novada ie-
dzīvotājus apmeklēt Vecum-
nieku veselības centru, lai rū-
pētos par savu un tuvinieku 
veselību.

D. MAZURE,
Vecumnieku veselības 

centra vadītāja

Pēc kosmētiskā remonta Veselības centra otrā stāva koridors kļuvis mājīgāks un mūsdienīgāks.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

25. martā plkst. 12 
Vecumnieku dzelzceļa 

stacijā – politiski represēto 
PIEMIŅAS PASĀKUMS.

Autobuss gaidīs 
Vecumnieku centrā pie 
SIA «Pīlādzis» veikala 

plkst. 11.45.
Vecumnieku pagasta 

muzejs

25. martā plkst. 15
 pie piemiņas akmens 

Vallē iedzīvotāji 
tiek aicināti atcerēties 
tos ļaudis, kuri pirms 
64 gadiem šajā dienā 

tika izsūtīti.
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Izdoti saskaņā ar Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likuma 35. panta cetur-
to un piekto daļu.

Izdarīt Vecumnieku nova-
da Domes 2010. gada 24. mar-
ta saistošajos noteikumos nr. 5 
«Par sociālās palīdzības snieg-
šanu Vecumnieku novadā»  
grozījumu, izsakot 4.2.1. un 

4.2.2. apakšpunktu šādā redak-
cijā:

«4.2.1. Dzīvokļa pabalsta 
apmērs personai vai ģimenei 
kurināmā iegādei (malka, 
ogles u. c.) ir Ls 130 vienreiz 
gadā. Pabalsts var tikt pie-
šķirts natūrā (ar uzskaiti nau-
dā).

4.2.2. Dzīvokļa pabalsta 

Saistošie noteikumi nr. 1 «Grozījums Vecumnieku 
novada Domes 2010. gada 24. marta saistošajos 
noteikumos nr. 5 «Par sociālās palīdzības 
sniegšanu Vecumnieku novadā»»

apmērs ģimenei vai personai 
ir Ls 130 vienreiz gadā komu-
nālo maksājumu veikšanai. 
Pabalsts tiek pārskaitīts ko-
munālo pakalpojumu sniedzē-
jam pēc pabalsta pieprasītāja 
norādījuma.»

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU NOVADA DOMES 
SĒDĒ 2013. GADA 23. JANVĀRĪ.

Jauna amata vieta, sākot ar 
1. martu, izveidota Skaist-
kalnes pagasta bibliotēkā. 
Apstiprinātais atalgojums 
bibliotekārei, kura strādās 
nepilnu darba dienu (0,7 
slodzes), ir 175 lati mēnesī.

Šādu lēmumu, veicot grozī-
jumus amatu klasificēšanas re-
zultātu apkopojumā un amata 
vietu skaitā, deputāti pieņēma 
Domes sēdē 27. februārī. No 
balsojuma atturējās Valdis Ru-
siņš.

Pašvaldības izpilddirektors 
Guntis Kalniņš klātesošajiem 
sniedza skaidrojumu par situā-
ciju Skaistkalnes pagasta bib-
liotēkā. «Jau ilgāku laiku pa-
pildu darbinieka problēma tiek 
risināta, piesaistot palīgu no tā 
saucamās «simtlatnieku prog-
rammas» vai slēdzot uzņēmu-
ma līgumu. Pēc būtības šīs ir 
darba attiecības, kas jānoformē 
ar darba līgumu,» viņš uzsvē-
ra. Veicamo pienākumu apjoms 
iestādē ir palielinājies, jo lik-
vidēto Kurmenes un Bārbeles 
pamatskolu audzēkņi, kuri mā-
cās Skaistkalnē, pēc stundām, 
gaidot autobusu, uzkavējas bib-
liotēkā.

Skaistkalnes pagasta biblio-
tēkas vadītāja Daiga Jakuška 
precizēja, ka slodze kļuvusi lie-
lāka arī sakarā ar vienotās in-
formācijas sistēmas «Alise» ie-
viešanu, kas nodrošinās lasītā-
ju automatizētu apkalpošanu, 
turklāt bibliotēkā ir četras tel-
pas, un viens darbinieks nevar 
vienlaikus pildīt savus pienā-
kumus un sekot līdzi katra ap-
meklētāja solim. Bibliotēkā tiek 
veikts arī novadpētniecības 
darbs, rīkotas tikšanās, izstādes, 
laba sadarbība izveidojusies ar 
Skaistkalnes vidusskolu. Šogad 
iecerēta akreditācija un telpu re-
monts, kas prasīs papildu dar-
bu.

D. Jakuška informēja, ka 
viņas palīdze Zaiga Saulīte ir 
beigusi Rīgas Stradiņa univer-
sitāti, Sabiedrības veselības 
fakultāti, taču jauniete ir ar 
mieru studēt bibliotēkzinātni 
un informāciju.

Amata vietas izveidi atbal-
stīja deputāte Aiga Saldābola: 
«Skaistkalnes pagasta biblio-
tēka darbojas ļoti aktīvi, tur 
allaž ir daudz cilvēku.»

Z. SKARA

Pieņem darbā 
bibliotekāri

Domes sēdē izskatīti 
23 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu pie-
ņemšanā piedalījās visi 
deputāti.

Apstiprina 
budžeta izpildi

Dome apstiprināja 2012. ga-
da pamatbudžeta un speciālā 
budžeta izpildi. No balsojuma 
atturējās Andris Lisovskis.

Finanšu nodaļas vadītāja Gi-
ta Skribāne informēja, ka pa-
gājušā gada pašvaldības pa-
matbudžeta izpilde ieņēmu-
mos ir Ls 5 304 869 (plāns – 
Ls 5 149 846), izdevumos – 
Ls 5 329 094 (plāns – Ls 5 660 
373). Atlikums 2013. gada    
1. janvārī bija Ls 586 711. 
Speciālā budžeta izpilde pērn 
ieņēmumos bija Ls 119 213 
(plāns – Ls 116 792), izdevu-
mos – Ls 138 005 (plāns – Ls 
162 902). Atlikums šī gada     
1. janvārī – Ls 17 460.

Izsludina projektu 
konkursu

Apstiprināts Vecumnieku no-
vada bāriņtiesas nolikums (no 
balsojuma atturējās Arvīds Zvir-
bulis). 

Apstiprināti Personu datu 
apstrādes aizsardzības iekšē-
jie noteikumi. 

Izsludināts projektu kon-
kurss «Iedzīvotāji veido savu 
vidi 2013» sadarbībā ar Nīder-
landes fondu «Koninklijke Ne-

Uzturēšanās pansionātā «Atvasara» – 
Ls 341,68 mēnesī

 � 27. februārī Domes sēdē lemtie jautājumi
derlandsche Heidemaatschap-
pij», apstiprināts tā nolikums. 
Plašāk – 6. lpp.

Iesniegs pieteikumu
Dome nolēma sagatavot 

un iesniegt projekta «Kāpjam 
augstāk!» pieteikumu. Projek-
tu vadītāja Dace Šileika pa-
skaidroja, ka tā iniciators ir 
biedrība «Jaunatne smaidam», 
kas apņēmusies katrā pagastā 
organizēt jauniešu dienas ar 
tūrisma aktivitātēm, izmanto-
jot projektā iegādāto inventā-
ru – alpīnisma kāpšanas torni. 

Plānotās projekta kopējās 
izmaksas – Ls 4200, finansē-
tāja – Izglītības un zinātnes 
ministrija. «Kāpjam augstāk!» 
mērķis ir sekmēt jauniešu ve-
selīga un lietderīga brīvā laika 
pavadīšanu. 

Nosaka izmaksas
Dome nolēma, ka savstar-

pējie norēķini, sākot ar 1. jan-
vāri, par skolēniem un pirms-
skolas izglītības iestāžu au-
dzēkņiem, kuri nav deklarēti 
Vecumnieku novada adminis-
tratīvajā teritorijā, bet apmek-
lē mūsu novada mācību iestā-
des, jāveic saskaņā ar šādām 
viena skolēna (audzēkņa) iz-
maksām mēnesī: 

Vecumnieku vidusskolā – 
Ls 61,19, Misas vidusskolā – 
Ls 76,04,  Stelpes pamatsko-
lā – Ls 94,53, Skaistkalnes 
vidusskolā – Ls 44,89, tālmā-

cības programmas skolēniem – 
Ls 19,30, Valles vidusskolā – 
Ls 73,39, pirmsskolas izglī- 
tības iestādē «Cielaviņa» –    
Ls 145,97.

Apstiprināta pašvaldības 
sociālās aprūpes iestādes – ve-
co ļaužu un invalīdu pansio-
nāta «Atvasara» – izdevumu 
tāme. Viena iemītnieka uztu-
rēšanas kopējās izmaksas mē-
nesī ir Ls 341,68.

Saņem atbalstu
Dome nolēma atbalstīt na-

cionālās sporta bāzes statusa 
piešķiršanu sporta un atpūtas 
parkam «Pīlādžu mototrase» 
Stelpes pagastā un īpašumu 
«Pīlādži», «Pīlādžu parks 1», 
«Kārkliņi» un motociklu un 
kvadraciklu mazgātavas ie-
kļaušanu tās sastāvā. 

Ja Latvijas Republikas Iz-
glītības un zinātnes ministrija 
«Pīlādžu mototrasei» piešķirs 
nacionālās sporta bāzes statu-
su, Stelpē varēs rīkot starptau-
tiska mēroga sacensības, tur-
klāt minētās ēkas un zeme to 
uzturēšanai netiks aplikta ar 
nekustamā īpašuma nodokli. 
Gadā tas veidotu ap Ls 175.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 27. martā plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.
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Šis ir lielo Dziesmu un deju 
svētku gads. Saieta un 
tautas namos, kultūras 
centros un skolās visā Latvi-
jā rosīgi strādā amatiermāk-
slas meistari dziesmu, deju 
un mūzikas nozarē. 

Svētkiem gatavojas gan 
pieredzējuši un tradīcijām ba-
gāti, gan tikai pagājušā gada 
rudenī izveidoti kolektīvi. Vi-
sus vieno mērķis būt kopā 
mūsu valsts amatiermākslas 
kolektīvu «olimpiādē» – XXV 
Vispārējos latviešu Dziesmu 
un XV Deju svētkos.

«Līgo – lai top!»
Vasaras viducī, no 30. jū-

nija līdz 7. jūlijam, Rīga būs 
dziesmu, deju un mūzikas va-
rā. Svētkiem gatavojas 3277 
mākslinieciskie kolektīvi, kas 
aptver aptuveni 90 000 dalīb-
nieku no visas valsts, vēstīts 
Kultūras ministrijas interneta 
mājaslapā. Šo svētku atslēgas 
vārds ir «Līgo – lai top!». Lī-
go ir pārtapšanas, garīgas un 
fiziskas attīrīšanās, auglības 
un gaismas (saules) pavadīša-
nas un sagaidīšanas rituāls. 
Apliecinājums, ka, sekojot da-
bas saulgriežu ritam, šāda at-

Pošas amatiermākslas kolektīvu «olimpiādei»
 � Apgūst svētku repertuāru un gatavojas skatēm

dzimšana ir iespējama ne vien 
katra konkrēta cilvēka, bet vi-
sas tautas dzīvē. Mūs vienojo-
šie vārdi ir «Gaisma līgo Lat-
vijā!».

Svētku programma izskanēs 
6. jūlijā Doma laukumā pūtēju 
orķestru dižkoncertā «Novadu 
stāsti». Deju lieluzvedums «Tē-
vu laipas» būs vērojams Dau-
gavas stadionā četros lielkon-
certos – gan 5., gan 6. jūlijā. 
Svētku kulminācija paredzēta 
7. jūlijā ar dalībnieku gājienu 
un noslēguma koncertu «Līgo – 
lai top!» Mežaparka estrādē. 
Kad būs izskanējis pēdējais 
akords, līdz rīta gaismai turpi-
nāsies tautas sadziedāšanās.

Dejotāji, dziedātāji 
un mūziķi

No Vecumnieku novada uz 
līdzdalību svētkos pretendē trīs 
jauniešu deju kolektīvi: «Vana-
dziņi» no Skaistkalnes tautas 
nama (vadītāja Baiba Vanaga), 
«Rakari» no Bārbeles (Agita 
Seglicka), «Vēverīši» no Vecum-
nieku tautas nama (Agita Seg-
licka), četri vidējās paaudzes 
deju kolektīvi: «Valle» no Val-
les saieta nama (Astrīda Celmi-
ņa), «Stelpe» no Stelpes pagas-
ta (Lāsma Skābuliņa), «Bārbe-
le» no Bārbeles tautas nama 
(Agita Seglicka), «Vēveri» no 
Vecumnieku tautas nama (Sar-
mīte Vēvere), kā arī senioru de-
ju kopa «Ozols» (Vecumnieku 
tautas nams, vadītāja Baiba 
Škrjaba). 

Lielajam notikumam gata-
vojas Vecumnieku tautas nama 
jauniešu koris «Via Stella» (di-
riģente Liene Batņa) un jauk-
tais koris «Maldugunis» (vadītā-
ja Sindija Druva, kormeistare 
Agita Alde), Skaistkalnes tau-
tas nama pūtēju orķestris 
«Skaistkalne» (vadītājs Jānis 
Kalniņš), kurā apvienoti muzi-
kanti no Skaistkalnes, Bārbe-
les, Stelpes un Vecumniekiem.

Atvēl 15 000 latu
Pašlaik kolektīvi apgūst 

svētku repertuāru un gatavojas 
startam obligātajās pirmssvētku 
skatēs. 10. martā Tukumā savu 
sagatavotību rādīja pūtēju orķes-
tra muzikanti, bet aprīlī tiks 
vērtēts dejotāju un dziedātāju 
sniegums. Veiksmi un izdoša-
nos!

Novada Dome amatiermāk-
slas kolektīvu nodrošināšanai 
ar transportu un uzturēšanās 
izdevumu segšanai svētku lai-
kā atvēlējusi 15 000 latu.

6. aprīlī sāksies biļešu tirdz-
niecība uz XXV Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un XV Deju 
svētku pasākumiem. Ministru 
kabineta apstiprinātais cenrā-
dis paredz, ka biļešu cenas būs 
no Ls 1 līdz Ls 30.

Dziesmu un deju svētku 
programma ir plaša – tajā būs 
gan maksas, gan arī ļoti daudz 
bezmaksas pasākumu, ļaujot 
ikvienam sajust vērienīgā no-
tikuma īpašo gaisotni.

Uz tikšanos svētkos! Ļausim 
visi kopā gaismai līgot Latvijā!

J. KALNIŅŠ,
novada Domes 

priekšsēdētāja vietnieks

3. martā Vecumnieku tautas namā izskanēja koncerts «Ceļā 
uz Dziesmu un deju svētkiem».            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

1. Nepieciešamības 
pamatojums.

Grozījums saistošajos no-
teikumos nr. 5 «Par sociālās pa-
līdzības sniegšanu Vecumnieku 
novadā» izstrādāts, lai palieli-
nātu dzīvokļa pabalsta apmēru.

2. Īss satura izklāsts.
Grozījums saistošajos no-

teikumos nr. 5 «Par sociālās pa-
līdzības sniegšanu Vecumnieku 
novadā» paredz palielināt dzī-
vokļa pabalsta apmēru, nosakot, 
ka tas būs Ls 130 vienreiz gadā.

3. Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu.

Saistošo noteikumu īste-
nošana finansiāli neietekmēs 
pašvaldības budžetu. Lai no-
drošinātu saistošo noteikumu 
izpildi, nav nepieciešams vei-
dot jaunas amata vietas.

4. Informācija par plānoto 
ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

Grozījums saistošajos no-

teikumos neradīs ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām.

Atbildīgā iestāde par sais-
tošo noteikumu izpildi ir paš-
valdības iestādes «Vecumnie-
ku novada dome» un «Vecum-
nieku novada Domes Sociā-
lais dienests».

6. Normatīvie akti, saskaņā 
ar kuriem saistošie noteiku-
mi sagatavoti.

Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likums 
(35. panta ceturtā un piektā 
daļa).

7. Informācija par 
konsultācijām 
ar privātpersonām.

Saistošo noteikumu izstrā-
des procesā notikušas konsul-
tācijas ar potenciālajiem pa-
balsta saņēmējiem.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 1 
«Grozījums 2010. gada 24. marta saistošajos noteikumos nr. 5 
«Par sociālās palīdzības sniegšanu Vecumnieku novadā»»
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Vecumnieku novada dome 
sadarbībā ar Nīderlandes 
fondu «Koninklijke Neder-
landsche Heidemaatschappij» 
(KNHM) izsludina projektu 
konkursu «Iedzīvotāji veido 
savu vidi 2013».

Tā mērķis ir rosināt Ve-
cumnieku novada iedzīvotāju 
iniciatīvu un aktivitāti, veici-
not dzīves kvalitātes uzlabo-
šanu un attīstot sabiedrības un 
pašvaldības sadarbību.

Pašiem jāspēj 
īstenot

Projektu konkursā var pie-
dalīties fizisku personu nefor-
mālās grupas, kurās apvieno-
jušies vismaz pieci vietējie 
iedzīvotāji, un ikviena reģis-
trēta biedrība vai nodibinā-
jums, kura juridiskā adrese ir 
Vecumnieku novadā. Tās gru-
pas, kas veiksmīgi īstenos sa-
vu projektu, saņems sertifikā-
tu un nosaukumu «Sabiedrība 
ar dvēseli».

Piešķirtais KNHM finansē-
jums pirmajā sadarbības gadā 
septiņu projektu īstenošanai ir 
4900 eiro, t. i., vienam projek-
tam – 700 eiro. Nepieciešamības 
gadījumā projekta darba grupa 
var nodrošināt līdzfinansējumu.

Lai piedalītos konkursā, ie-
dzīvotājiem jāiesniedz pašu sa-
gatavots projekts atbilstīgi kon-
kursa nolikumam. Tam jābūt 
saistītam ar dzīves kvalitātes 
uzlabošanu Vecumnieku nova-
dā, iecere pašiem jāspēj īstenot. 
Var tikt veidots projekts, piemē-
ram, par bērnu rotaļu laukuma 

ierīkošanu, daudzdzīvokļu ēkas 
apzaļumošanu vai apkārtnes 
labiekārtošanu, dabas, atpūtas 
vai sporta takas izveidi, no-
metnes organizēšanu, peldvie-
tas labiekārtošanu u. tml. Tā 
kā projektu īstenošanas laiks 
ir ļoti īss – no līguma parakstī-
šanas brīža līdz šī gada 30. au-
gustam –, atbalstāmas ir akti-
vitātes, ko šajā laika posmā ir 
iespējams realizēt.

Saņems 
naudas balvu

Svarīgs nosacījums – pro-
jekts nedrīkst nest peļņu. Tā re-
zultātam jābūt brīvi pieejamam 
plašai sabiedrības daļai, bet gal-
venais – projektam jūtami jāuz-
labo iespējami lielākas iedzī-
votāju daļas dzīves kvalitāte. 

Vērtēšanas komisija trīs 
cilvēku sastāvā apskatīs katra 
iesniegtā projekta plānoto rea-
lizācijas vietu, kā arī pēc ap-
stiprinātā projekta īstenošanas 
dabā novērtēs paveikto. Viens 
no galvenajiem vērtēšanas kri-
tērijiem ir iedzīvotāju pašu 
darba ieguldījums. 

Līdz 30. septembrim kon-
kursa komisija apmeklēs visus 
objektus, tiksies ar grupu kon-
taktpersonām un citiem pār-
stāvjiem, rūpīgi izvērtējot ne 
tikai realizēto projektu, bet arī 
grupas sadarbību tā īstenoša-
nas gaitā. Rezultātā tiks izvē-
lēts viens labākais projekts, 
kas visvairāk sekmē vietējās 
dzīves kvalitātes uzlabošanu. 
Īstenotais projekts, kas tiks at-
zīts par labāko, no KNHM 
fonda saņems naudas balvu 
500 eiro apmērā, ko paredzēts 
izlietot realizēto projektu at-
tīstībai.

Projekta pieteikumi jāie-

sniedz līdz 26. aprīlim plkst. 17 
Vecumnieku novada domē per-
soniski vai nosūtot pa pastu. Ad-
rese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, 
Vecumnieku pagasts, Vecum-
nieku novads, LV-3933.

Jebkuru nepieciešamo in-
formāciju par projektu kon-
kursu «Iedzīvotāji veido savu 
vidi 2013» var iegūt, sazinoties 
ar tā koordinatorēm Daci Šilei-
ku, tālr. 63976486, e-pasts: da-
ce.sileika@vecumnieki.lv, un 
Kristīni Jansoni, tālr. 26299051, 
e-pasts: kristine.jansone@ve-
cumnieki.lv. Tiks organizēti in-
formatīvi semināri par projek-
ta pieteikumu sagatavošanu. 

Ar nolikumu var iepazīties 
pašvaldības interneta mājasla-
pā www.vecumnieki.lv vai sa-
zinoties ar projekta koordina-
torēm.

Vairāki 
konkursu cikli

1978. gadā «Koninklijke 
Nederlandsche Heidemaat- 
schappij» – nīderlandiešu aso-
ciācija, kuras mērķis ir uzlabot 
dzīves kvalitāti, – iesāka pro-
jektu «Kern met Pit» (tulkoju-
mā – «sabiedrība ar dvēseli»). 
Projekts ir «dzīves kvalitātes 
konkurss», kas dod iespēju ie-
dzīvotāju grupām pašu spē-
kiem uzlabot savu vidi un dzī-
ves kvalitāti. Kopš tā laika no-
tikuši vairāki konkursu cikli. 

20. gadsimta 90. gados aso-
ciācija paplašināja savu darbī-
bu ārvalstīs, pārsvarā Centrālajā 
un Austrumeiropā. 1998. gadā 
bija iespēja līdzīgu konkursu 
noorganizēt Ungārijas Ziemeļ-
austrumu daļā. Kopš 2003. gada 
«Koninklijke Nederlandsche 
Heidemaatschappij» rīko «Kern 
met Pit» dažādos reģionos Lat-
vijā un Polijā. 

Fondam pieder akcijas ho-
landiešu inženieru firmā «AR-
CADIS», kas piedāvā savus 
pakalpojumus vides, infrastruk-
tūras un būvniecības jomā visā 
pasaulē. Bezpeļņas organizāci-
jai «Koninklijke Nederlandsche 
Heidemaatschappij» dividendes 
ir jāiztērē atbilstīgi fonda sta-
tūtiem, proti, – ieguldot vides 
uzlabošanā Nīderlandē un ār-
valstīs.

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

domes projektu vadītāja

Plašs ir nodarbību 
klāsts, ko vietējie 
iedzīvotāji un citi 
interesenti var apmeklēt 
Kurmenes iniciatīvu 
centrā Baltajā skolā 
(3. stāvā).

Tie, kurus saista dziedā-
šana, vēlme iemācīties ģitāras 
vai kāda cita instrumenta spē-
li, tikās 8. martā, savukārt ie-
maņas bungu spēlē varēja ap-
gūt 9. martā (nākamā nodarbī-
ba – 23. martā plkst. 12).

15. martā plkst. 20 būs ie-
spēja iepazīties ar dažādu tautu 
kultūrām un tradīcijām. Aktivi-
tātes organizēs Eiropas valstu 
brīvprātīgo apmaiņas program-
mas dalībnieki no Turcijas, 
Francijas, Vācijas, Portugāles 
un Anglijas. 16. martā plkst. 17 
Kurmenes estrādē notiks «Zie-
mas pikniks», kura laikā varēs 
iepazīties ar angļu mūziku un 
turku tradicionālajām dejām. 
Projekts tiek īstenots prog-
rammā «Jaunatne darbībā», to 
finansē Eiropas Komisija.

21. martā plkst. 18.15 Kur-
menes tautas namā plānota 
tikšanās ar veselīga dzīvesvei-
da piekritēju no Nītaures Inesi 
Ziņģīti. Sarunas tēma: «Vese-
lības mācība». Projektu finan-
sē Atvērtās sabiedrības fondi 
(Open Society Foundations).

30. martā plkst. 14 Kurme-
nes iniciatīvu centrā – literārā 
pēcpusdiena. Projekts tiek īste-
nots programmā «Jaunatne dar-
bībā», to finansē Eiropas Ko-
misija. 

Sīkāka informācija, zva-
not pa tālruņiem 26299051, 
29266748.

K. JANSONE,
biedrības «Kurmenes viļņi» 

vadītāja

Iespēju ir
gana

Aicina iedzīvotājus veidot savu vidi
 � Jūtami jāuzlabo dzīves kvalitāte 

ATGĀDINĀJUMS par zemes nomu
Novada dome informē, ka daudziem Vecumnieku novada mazdārziņu zemes nom-

niekiem 2013. gada 1. martā beidzās vai 1. aprīlī beigsies nomas līgums.
Tie, kuri vēlas turpināt izmantot mazdārziņu, tiek aicināti līdz 20. martam vērsties no-

vada domes Attīstības nodaļā pie teritorijas plānotāja, zemes ierīkotāja Jāņa Strēļa darba 
dienās no plkst. 8 līdz 17 (pusdienas pārtraukums no plkst. 12.30 līdz 13.30), tālrunis 
63976401, vai pie sekretāres–lietvedes Aijas Narbutes, tālrunis 63976100, lai uzrakstītu 
iesniegumu par jauna zemes nomas līguma slēgšanu. Vēlams ņemt līdzi iepriekšējo līgumu. 

Iesnieguma paraugs par mazdārziņa zemes nomas līguma slēgšanu pieejams Vecumnie-
ku novada Domes mājaslapā www.vecumnieki.lv, sadaļā «Novada Dome»/Iesniegumu 
veidlapas.

Ja līgums netiks pārslēgts, Vecumnieku novada dome ir tiesīga zemes gabalu iznomāt 
citai personai.

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 63976401 Jānim Strēlim.
Vecumnieku novada DOME
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Vecumnieku tautas 
namā kopš 8. februāra 
aplūkojama izstāde 
«Reinbergu dinastijas 
sirds siltums». 

Ekspozīcijā, ko iekārtojusi 
Vecumnieku pagasta rotu dari-
nātāja – amatiermāksliniece 
Lidija Reinberga, dominē košas 
krāsas, dažādu lietu un mate-
riālu miksējumi, sirds siltums 
un mīlestība.

Ar izdomu
Nevis amats ceļ cilvēku, bet 

gan amats top cienījams un 
liels, pateicoties cilvēkam. Šo 
sakāmvārdā pausto patiesību 
vēlos attiecināt uz L. Reinbergu.

Izstādē aplūkojama bagātī-
ga sirsniņu kolekcija. Izrādās, 
Reinbergu mājās ir daudzi des-
miti lietu un priekšmetu, kas 
veidoti sirds formā vai ko grez-
no šis simbols. Daļa sirsniņu ir 
iestrādātas rotaslietās, jo sirds 
tēma māksliniecei ir ļoti tuva. 

Acu skatu piesaista savda-
bīgi no kaklasaitēm šūdināti 
svārki un sarafāns, apavi, pēc 
īpašas «receptes» veidotas so-
miņas un citi ar izdomu tapuši 
aksesuāri, rokdarbi, ko māk-
sliniece labprāt nēsā un lieto 
ikdienā.

Dominē krāsas un mīlestība
 � Aizrauj «Reinbergu dinastijas sirds siltums»

Optimisms 
un degsme

Senatnē uzskatīja, ka rotas-
lietu patiesā nozīme ir piešķirt 
maģisku spēku, sargāt un atbai-
dīt ļaunos garus, noslēgt ener-
ģiju. L. Reinbergas izstādi 
grezno unikālas, dažādu for-
mu un krāsu rotaslietas – krel-
les, rokassprādzes, auskari, 
gredzeni, piespraudes, telefo-
na piekariņi u. c. Greznumlie-
tas veidotas no atšķirīgiem 
materiāliem – izmantoti gan 
dārgakmeņi, gan vienkārši da-
bas materiāli. Darbiņos jaušams 
mākslinieces sirds siltums un 
radošums, tie iepriecina pašu 

Man jau kopš bērnības ļoti patikusi sirds simbolika. Ar gadiem 
šīs izjūtas ir tikai vairojušās. Kad 2002. gadā radās iespēja no-
darboties ar kreļļu mākslu, zināju, ka savos darbos izmantošu 
sirdis – akmens, stikla, metāla, perlamutra, koka, keramikas, 
stikloplasta un citu materiālu.

Sirds un mīlestība, manuprāt, ir nedalāmi jēdzieni. Manī ir 
daudz mīlestības pret dzimteni, dabu, dzīvniekiem, līdzcilvē-
kiem un, protams, tuviniekiem. Es vēlētos šo izjūtu nekad nepa-
zaudēt.

Ikdienu krāsainu dara svētki. Arī Valentīndiena, kuru daudzi 
neatzīst, un 8. marts, ko ne visi atzīmē. Manai ģimenei šie ir mīļā-
kie svētki. Es uzklāju interesantu galdautu, sadedzu sirsniņformas 
sveces, pagatavoju sirds formas sviestmaizes, izcepu sirsnīgus 
cepumus un mīlestības svētki ienāk mūsmājās... Mīlestības ne-
kad nevar būt par daudz!                              

Lidija Reinberga Y

«Cilvēki uz izstādi nāk sasildīties, parunāties, gūt idejas. Te var redzēt, ka ne no kā arī var 
radīt, ja vien ir izdoma un rokas īstajā vietā,» teic Lidija Reinberga.     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

No 15. līdz 17. martam 
Kurmene būs viens no 
starptautiskākajiem 
ciemiem Latvijā. 

Šajās dienās citu valstu jau-
nieši, kas veic Eiropas brīvprā-
tīgo darbu dažādās Latvijas pil-
sētās, piemēram, Rankā, Rē-
zeknē, Cēsīs un Daugavpilī, do-
sies uz Kurmeni, lai organizē-
tu un piedalītos pasākumos. 

Galvenais šīs starpkultūru 
nedēļas nogales mērķis ir atklāt 
vietējiem iedzīvotājiem dažādas 
kultūras un citus interesantus 
aspektus, kas saistīti ar valstīm, 
ko ļaudis Latvijā tik labi nezi-
na, un, protams, veicināt brīv-
prātīgo darbu Kurmenē. Jācer, 
ka kopā būšanas prieks dažā-
du vecumu un tautību cilvē-
kiem radīs daudz jautru brīžu.

Piektdien, 15. martā, plkst. 20 
Kurmenes iniciatīvu centrā no-
tiks starpkultūru vakars. Brīv-
prātīgie ar vietējo jauniešu at-
balstu organizēs spēles un citas 
aktivitātes, ļaujot iepazīt Portu-
gāli, Lielbritāniju, Franciju, Vā-
ciju un Turciju.

Sestdienas, 16. marta, rītā 
Eiropas valstu brīvprātīgo ap-
maiņas programmas dalībnieki 
kopā ar vietējiem bērniem pie-
dalīsies mākslas aktivitātēs, bet 
plkst. 17 visi aicināti uz «Ziemas 
pikniku» estrādē. Piknika laikā 
vietējiem iedzīvotājiem būs ie-
spēja iemācīties daudz ko jaunu, 
piemēram, turku dejas, angļu 
tradicionālās tautas dziesmas, 
kā arī iesaistīties grupu spēlēs.

Aktivitātes turpināsies līdz 
svētdienai, 17. martam, kad 
Kurmenes iniciatīvu centrā dar-
bosies ēst gatavošanas darbnī-
ca. Ikviens varēs gan nobaudīt, 
gan iemācīties pagatavot citu 
zemju tradicionālos ēdienus.

Lai uzzinātu ko vairāk par 
šo programmu un aktivitāšu lai-
ku, aicinām sekot mums biedrī-
bas «Kurmenes viļņi» vietnēs 
draugiem.lv (http://www.drau-
giem.lv/kurmenesvilni/) vai fa-
cebook.com (https://www.fa-
cebook.com/KurmenesVilni).

Aktivitātes notiek program-
mas «Jaunatne darbībā» ietvaros, 
tās finansē Eiropas Komisija.

D. MARSELS un 
J. KRĒGERS

Starpkultūru 
nedēļas nogale

darinātāju un, protams, arī eks-
pozīcijas aplūkotājus. Izstādē 
dažādu paaudžu pārstāvji var 
atrast kaut ko jauku un intere-
santu sev, kā arī smelties idejas 
un apbrīnot autores izdomu.

Redzēto lieliski papildina 
L. Reinbergas aizraujošais un 
bezgala sirsnīgais stāstījums par 
katru lietu, sīkumu, viņas opti-
misms un degsme, ar kādu amat-
niece runā par paveikto un jau-
nām iecerēm. Paldies. Lai veicas!

Izstāde apskatāma līdz    
19. martam.

M. BOŠA,
Vecumnieku bibliotēkas 

darbiniece



Nr. 5(81) 2013. gada marts 8. lpp.

No 14. janvāra līdz 25. febru-
ārim noritēja Vecumnieku 
novada ilgtspējīgas attīstī-
bas stratēģijas 2013. – 
2028. gadam, attīstības 
programmas 2013. – 
2019. gadam, teritorijas 
plānojuma 2014. – 
2026. gadam 1. redakcijas 
un vides pārskata projekta 
publiskā apspriešana.

Materiāli bija pieejami pa-
gastu pārvaldēs Bārbelē, Kurme-
nē, Skaistkalnē, Stelpē, Vallē un 
novada domē, taču vislabāk, 
protams, ir tikties ar dokumentu 
izstrādātājiem klātienē, lai uz-
klausītu viņu skaidrojumu, iz-
zinātu redzējumu un uzdotu 
interesējošus jautājumus. Šāda 
iespēja bija ikvienam iedzīvo-
tājam, no 5. līdz 14. februārim 
apmeklējot sanāksmes. 

SIA «Grupa 93», kas sadar-
bībā ar Vecumnieku novada paš-
valdību strādā pie plānošanas 
dokumentiem, ir apmierināta ar 
ļaužu aktivitāti. Pavisam apsprie-
šanas sapulces apmeklēja 119 
interesentu. Tika izteikti priekš-
likumi un pārrunātas sasāpēju-
šās problēmas. Vairums gan no 
tām būtu risināmas nevis paš-
valdības, bet valsts līmenī, pie-
mēram, valsts ceļu, sakaru un 
interneta sliktā kvalitāte, nepie-
tiekama elektropiegādes infra-
struktūra, avāriju risks uz dzelz-
ceļa u. tml. Tomēr arī pašvaldī-
bai ir vairāki aktuāli darbi šā-
dās jomās: pašvaldības ceļi un 
ielas, apgaismojums, mazo cie-
mu ūdenspiegādes un kanalizā-
cijas sistēmas, kapsētu apsaim-
niekošana u. c. 

Katrā vietā tika pārrunāta 
konkrētajam pagastam un vie-
tai svarīgākā informācija un 
plānotie pasākumi.

Parks un estrāde
Bārbeliešiem ir būtiski, lai 

tiktu uzlabota Rīgas un Bauskas 
ielas krustojuma drošība, labie-
kārtots parks un estrāde. Sanāk-
smē ierosināts atstāt ciema statu-
su Gaismai, lai arī pēc lieluma 
tas nav salīdzināms ar pagastu 
centriem un, piemēram, Misas 
ciemu.

Bārbelē tika aktualizēts jau-
tājums par Ministru kabineta 
noteikumos paredzētajiem iero-
bežojumiem dabas pieminekļa 

Vecumnieku novada nākotnes vīzija un attīstības virzieni ir raduši atbalstu
 � Iedzīvotāji izsaka priekšlikumus un apspriež sasāpējušās problēmas

«Bārbeles sērūdeņraža avots» 
teritorijā. Tā ir plaša – 180 ha – 
un pieder vairāk nekā simt īpaš-
niekiem (vairums no tiem ir pri-
vātpersonas). Kad 2001. gadā šis 
statuss tika apstiprināts, iero-
bežojumi netika skaidroti. Paš-
valdība kopā ar meža īpašnie-
ku apvienību «Bārbele» uzru-
nās Dabas aizsardzības pārval-
di, lai šo problēmu atrisinātu. 

Kūdras muzejs
Kurmenes iedzīvotājiem ir 

svarīgi, lai viņi pa asfaltētu ceļu 
varētu nokļūt līdz Vecumnie-
kiem, Rīgai. Vietējie norūpēju-
šies par sakaru un ceļu kvalitā-
ti, uzņēmējdarbības attīstību. 

Pagasta izaugsme tiek sais-
tīta ar tūrisma piedāvājumu, pa-
pildinot laivošanas iespējas pa 
Mēmeli ar citu pakalpojumu 
klāstu. Tā kā Kurmenes ciemā 
nav skolas, jāļauj darboties jeb-
kurai sabiedriskai iniciatīvai, kas 
veicina nodarbinātību un ļauj 
iegūt zināšanas. 

Misā jāsakārto sporta lauku-
ma teritorija – nožogojums, lie-
tusūdens notece. Ciemā nepie-
ciešams uzlabot apgaismojumu, 
sakārtot ietves un brauktuves, bet 
tas jādara sadarbībā ar daudz-
dzīvokļu māju iemītniekiem.

Misas apkārtnē nav īpašu 

kultūrnozīmīgu objektu, toties 
ir sava industriālā kultūrvēstu-
re. Ideja par Kūdras muzeja iz-
veidi nemaz nav tik peļama!

Svarīgi būtu noasfaltēt ceļu 
(V1011) pirms Misas ciema, lai 
tam pievērstu kravas transporta 
automašīnu vadītāju uzmanību 
un samazinātu putekļus.

Tūrisma produkti
Skaistkalnē aktīvi tika ap-

spriests centra labiekārtojums – 
ielu kvalitāte, nestrādājošās lie-
tusūdens sistēmas – un vidus-
skolas sporta zāle, ko iecerēts 
būvēt. Tā kā ciema centra lielā-
kā daļa atrodas kultūras piemi-
nekļa «Skaistkalnes muižas ap-
būve» teritorijā un tā aizsargjos-
lā, būtiski ir labiekārtot centru 
un atjaunot arhitektūras piemi-
nekļus. Latvijā jau ir pirmie 
piemēri, kad tie tiek atjaunoti 
ar valsts un Eiropas Savienības 
finansiālu atbalstu. Tam nākama-
jā plānošanas periodā jāgatavo-
jas arī Skaistkalnei. 

Nākotnē paredzēti arī vairā-
ki tūrisma projekti – Skaistkal-
nes tūrisma informācijas centra 
izveide, estrādes un tirgus lau-
kuma sakārtošana, gājēju pastai-
gu takas iekārtošana paralēli 
Mēmelei. Jāizceļ unikālās ģipš-
akmens vērtības. Kopā ar Bir-

žu rajona pašvaldību, Vecum-
nieku novada Domi (īpaši – ar 
Kurmenes pagastu) un a/s «Lat-
vijas valsts meži» skaistkalnieši 
var veidot tūrisma maršrutus. 

Ģipša tēma var būt pamatā 
Latvijā unikāliem tūrisma pro-
duktiem, pārrobežu sadarbības 
projektiem – Latvijas ģipša mu-
zejam, ģipšakmens izpētes pro-
grammām, ģipša figūriņu ražo-
šanai, dakteru un skulptoru prak-
ses nometnēm utt. Tūristu apkal-
pošanai savukārt būs vajadzīgs 
ēdināšanas, izmitināšanas un at-
pūtas pakalpojumu papildinā-
jums, kurā jāiesaista lauku saim-
niecības. 

Kopā ar Kurmenes pagastu 
jāattīsta ūdens tūrisms. Skaista, 
bet sakārtojama vieta pie Mē-
meles ir Ānmēmeles muiža un 
parks.

Vērtība – 
lauku zeme

Stelpē īpaši tika uzsvērta me-
liorācijas sistēmu, graustu un 
nesakārtoto īpašumu problēma, 
sporta zāles trūkums. Dzīvi bū-
tiski uzlabotu asfaltētais ceļš ne-
pilnu divu kilometru garumā 
līdz «pieslēgumam» autoceļam 
Ķekava–Skaistkalne, kā arī 
brauktuves asfaltēšana Iecavas 
virzienā. 

5. martā Vecumnieku tautas namā notika seminārs, kurā uz klātesošo jautājumiem saistībā ar 
novada attīstību un plānojumu atbildēja dažādu valsts institūciju pārstāvji, arī a/s «Sadales tīkls» 
Dienvidu reģiona Ekspluatācijas daļas Bauskas nodaļas vadītājs Gundars Krūmiņš (priekšplānā). 
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Vecumnieku novada nākotnes vīzija un attīstības virzieni ir raduši atbalstu
 � Iedzīvotāji izsaka priekšlikumus un apspriež sasāpējušās problēmas

Stelpe ir viens no pagastiem, 
kur liela nozīme ir lauksaimnie-
cībai. Teritorijas plānojuma lai-
kā tiek apspriests jautājums, vai 
noteikt vērtīgās lauku zemes – 
platības, kurās ierobežot apme-
žošanu, derīgo izrakteņu ieguvi 
un mazdārziņu ierīkošanu, un 
pēc iespējas saglabāt lielākas 
zemes vienības, jaunas zemes 
vienības minimālo platību no-
sakot 10 ha. 

Vērtīgās lauksaimniecības ze-
mes teritorijas plānojuma kartē 
ir attēlotas tā, kā tās bija atliktas 
iepriekš pagastu teritorijas plā-
nojumos (sauktas dažādi – gan 
augstvērtīgās, gan nacionālās 
nozīmes u. tml.). No vērtīgām 
lauku zemēm atsakās Kurmenē. 
Tam ir arī pamats – augšņu aug-
lība ir daudz zemāka (26 bal-
les), daudz mežu, lauksaimnie-
cības zemes sadrumstalotas. 

Kopumā novadā lauku zemes 
ir liela vērtība; tās ir vajadzīgas 
vietējiem zemniekiem. Viens no 
pamata virzieniem Vecumnie-
ku novadā – bioloģiskā lauk-
saimniecība.

Satiksmes drošība
Vallē, līdzīgi kā citviet, ie-

dzīvotāji minēja vairākus valsts 
ceļu posmus, kuru kvalitāte ap-
grūtina ikdienas kustību. Prieks, 
ka Neretas ceļš (P73) beidzot ir 
nokļuvis valsts uzmanības lokā; 
līdz 2015. gadam solīts sagatavot 
rekonstrukcijas tehnisko pro-
jektu. Būtiski, ka plānots uzla-
bot satiksmes drošību Valles 

ciemā no vidusskolas līdz krus-
tojumam.

Sanāksmē tika nosaukti vai-
rāki objekti, kas bez jau minē-
tajiem būtu jāatzīmē kā kultūr-
vēsturiski nozīmīgi – Valles 
muižas ēka, Vasku kapi, Valles 
valnis (zviedru skanstes) u. c. 

Mazpilsētas vide
Vecumniekos organizētās sa-

nāksmes dalībnieki vērsa uzma-
nību uz dzelzceļa negatīvo ie-
tekmi – jau notikušajām avāri-
jām, kā arī troksni un gaisa piesār-
ņojumu ciemā. Tika apspriestas 
vairākas nākotnes ieceres, kas 
veidotu Vecumniekus par nova-
da centru ar kvalitatīvu mazpil-
sētas vidi – Rīgas ielas rekons-
trukcija, attīstot to par sabiedris-
ki nozīmīgu publisko telpu un 
savienojot ar labiekārtotajām 
vietām pie Vecā un Jaunā ezera, 
sporta kompleksa būvniecība 
pie Vecumnieku vidusskolas, So-
ciālā dienas centra attīstība, sil-
tuma, ūdenssaimniecības un ie-
lu infrastruktūras projekti.

Daudzi pakalpojumi, kas bū-
tu pieejami Vecumniekos, nav ie-
spējami tādēļ, ka aizvien vairāk 
samilzt braukšanas problēmas – 
sabiedriskajiem pārvadātājiem 
neatmaksājas, iedzīvotājiem nav 
naudas, ceļi ir nekvalitatīvi utt. 
Šķiet, jāatgriežas pie pašvaldības 
«tiešo reisu» autobusiem – or-
ganizētiem braucieniem pie ār-
sta, uz kultūras, sporta pasāku-
miem u. tml. Līdzīgi ir ar sakaru 
un interneta pieejamību. Labi 

sakari un ceļi ir pats nepiecie-
šamākais nosacījums, lai Pierī-
gas lauki attīstītos!

Ņems vērā
Kopumā šīs sanāksmes bija 

lietderīgas, jo iedzīvotāji guva 
priekšstatu (vismaz aplūkojamo 
tēmu virsrakstu līmenī) par to, 
kāda pašvaldības politika tiek 
veidota, kā arī varēja iepazīties 
ar nozaru valsts līmeņa jaunā-
ko politiku attiecībā uz Vecum-
nieku novadu. Savukārt plānotāji 
priecājas, ka kopumā nākotnes 
vīzija un attīstības virzieni ir ra-
duši atbalstu, kā arī pateicas par 
paustajiem priekšlikumiem – kat-
rā pagastā un vietā bija vērtīgi 
papildinājumi un precizējumi.

Kopēji plānošanas dokumen-
ti Vecumnieku novadam tiek iz-

strādāti pirmo reizi. Stratēģija 
un attīstības programma vis-
pirms attiecas uz pašvaldības 
veicamajiem darbiem, savu-
kārt teritorijas plānojums būs 
saistošs ikvienam, kuram Ve-
cumnieku novadā ir nekusta-
mais īpašums.

Līdz 25. februārim tika sa-
ņemti ap 30 rakstisku priekšli-
kumu. Novada iedzīvotāju ie-
teikumi tiks izvērtēti un ņemti 
vērā, turpinot darbu pie plāno-
šanas dokumentu izstrādes. Sī-
kāka informācija – novada do-
mē (e-pasts: <vecumnieki@
vecumnieki.lv>) vai SIA «Gru-
pa 93» (e-pasts: <info@gru-
pa93.lv>).

L. OZOLIŅA,
SIA «Grupa 93» 

projektu vadītāja

Apmeklējot sanāksmi Bārbelē, novada pašvaldības izpilddirek-
tors Guntis Kalniņš (no kreisās) un teritorijas plānotājs, zemes 
ierīkotājs Jānis Strēlis iesaistījās diskusijā ar SIA «Grupa 93» spe-
ciālisti Lolitu Čači.                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

SIA «Grupa 93» vides speciāliste Marita Nikmane kopā ar meža 
īpašnieku apvienības «Bārbele» vadītāju Jāni Folkmani apspriež 
jautājumu par ierobežojumiem dabas pieminekļa «Bārbeles 
sērūdeņraža avots» teritorijā.

Vairākus jautājumus SIA «Grupa 93» projektu vadītājai Līgai 
Ozoliņai (no kreisās) uzdeva Valles pagasta iedzīvotāji Gina Vieg-
liņa-Valliete (otrā no labās), Imants Ruģelis un Diāna Ruģele.



21. martā plkst. 10 
Bauskas novada domes zālē Uzvaras ielā 1 Bauskā – 
IZGLĪTOJOŠS SEMINĀRS «Zemeņu audzēšana».

Tēmas:
{ Stādu izvēle: svaigi raktie, saldētie jeb frigo, kasešu stādi;
{ Stādīšanas laiks;
{ Audzēšana – atklātā laukā: substrātu izmantošana, mul-

čas materiāli un to izmantošana; zem seguma: agrotīkls      
un perforētā plēve, zemie un augstie tuneļi. FVG augsto   
tuneļu piemērotība zemeņu audzēšanai;
 { Šķirņu izvēle;
 { Biežāk izplatītās slimības un kaitēkļi.
      Lektore – S. Strautiņa, Latvijas Valsts Augļkopības          

                            institūta vadošā pētniece.            
              Sīkāka informācija, 
zvanot pa tālruni 28705298 

 lauku attīstības speciālistei A. Saldābolai.
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Vecumnieku novada 
izglītības iestāžu audzēkņi 
2012./2013. mācību gadā 
piedalījušies jau 
14 olimpiādēs.

Valsts izglītības satura centrs 
tās organizēja šādos priekšme-
tos: matemātikā 5. – 8. un 9. – 
12. klašu skolēniem, fizikā 9. – 
12. klašu, ķīmijā 9. – 12. klašu, 
bioloģijā 9. un 11. – 12. klašu, 
ģeogrāfijā 10. – 12. klašu, eko-
nomikā 10. – 12. klašu, vēsturē 
9. un 12. klašu, latviešu valodā 
un literatūrā 8. – 9. klašu un   
11. – 12. klašu audzēkņiem.

Kopā ar Iecavas novada 
pašvaldības izglītības nodaļu ti-
ka organizētas mācību priekš-
metu olimpiādes svešvalodā   
9. – 12. klašu, vizuālajā mākslā 
1. – 9. klašu, kulturoloģijā 10. – 
12. klašu, matemātikā 4. klašu, 
latviešu valodā 4. klašu skolē-
niem un olimpiāde mājturībā 
un tehnoloģijās 8. klašu audzēk-
ņiem.

Šajā mācību gadā vēl notiks 
olimpiāde matemātikā 4. klašu 
skolēniem (19. martā), mājturī-
bā un tehnoloģijās 8. – 9. klašu 
(4. aprīlī) un latviešu valodā    
4. klašu audzēkņiem (18. aprīlī).

Godalgu kļuvis  
vairāk

Vecumnieku novada izglītī-
bas iestāžu pārstāvjiem zināša-
nu pārbaudījumos konkurenci 
veidoja gan Iecavas novada, 
gan atsevišķās olimpiādēs arī 
Neretas novada Mazzalves un 
Sproģu pamatskolas audzēk-
ņi. Spraigā cīņā mūsu bērni ie-

Mācību priekšmetu olimpiādēs uzrāda labus  rezultātus
 � Skolēni demonstrē savas zināšanas, prasmes, erudīciju un drosmi

guvuši 13 pirmās, 21 otro un 21 
trešo vietu, kā arī 32 atzinības.

Starpnovadu otrā posma 
olimpiādes šogad bija vairāk 
pārstāvētas nekā 2011./2012. 
mācību gadā. Jāuzteic novada 
mazākās skoliņas – Stelpes pa-
matskolas – veikums. Lai gan 
izglītības iestādē mācās tikai 
71 bērns, dalība olimpiādēs ir 
atzīstama – šajā mācību ga-    
dā savas zināšanas apliecināja 
18 audzēkņu (iepriekš – desmit).

Arī novadā kopumā pēdē-
jos gados mācību priekšmetu 
olimpiāžu apmeklējums un ie-
gūto godalgoto vietu skaits ir 
pieaudzis, lai gan ik gadu au-
dzēkņu pulks skolās lielāks ne-
kļūst.

Divās, trīs un 
pat četrās

Novada skolēni olimpiādēs 
ir uzrādījuši labus rezultātus. 
Godalgotās 13 pirmās vietas ir 
izcīnījuši: bioloģijā – Ilze Jir-
jena, Vecumnieku vidusskola, 
9. klase; fizikā – Viesturs Igau-
nis, Skaistkalnes vidusskola,  
9. klase, Valts Ulmanis, Ve-
cumnieku vidusskola, 10. kla-
se; matemātikā – Kalvis Ņiki-
forovs, Vecumnieku vidus-
skola, 11. klase, Lauris Vīto-
liņš, Skaistkalnes vidusskola, 
6. klase, Edvīns Buiko, Stelpes 
pamatskola, 8. klase; vizuālajā 
mākslā – Jānis Bramanis, Ve-
cumnieku vidusskola, 1. klase, 
Unda Rušmane, Vecumnie-   
ku vidusskola, 3. klase, Rebe-
ka Vietniece, Vecumnieku vi-
dusskola, 4. klase, Dāvis Gran-
tiņš, Vecumnieku vidusskola, 
6. klase, Nikola Ņikiforo-      
va, Vecumnieku vidusskola,   
7. klase; latviešu valodā – Il-  

ze Ģeķe, Valles vidusskola,  
11. klase; zinātniski pētnie- 
ciskajā darbā – Egidijs Kon-
drots, Skaistkalnes vidusskola, 
12. klase. 

Novadā ir skolēni, kuri pie-
dalījušies vairāk nekā vienā 
mācību priekšmetu olimpiādē. 
Vecumnieku vidusskolā tādi ir: 
Kalvis Ņikiforovs (četrās olim-
piādēs), Ilze Jirjena (trīs), 
Niklāvs Ņikiforovs (trīs), Valts 
Ulmanis (divās), Dita Staške-
viča (divās), Zane Sirmoviča 
(divās); Misas vidusskolā: 
Nauris Vilde (divās), Toms 
Jaunzemis (divās); Valles vi-
dusskolā: Oskars Briņķis (trīs); 
Skaistkalnes vidusskolā: Aiga 
Karelsone (trīs), Viesturs Igau-
nis (divās); Stelpes pamatsko-
lā: Edvīns Buiko (divās).

 
Novadu pārstāvēs 
Zemgalē

Novada zinātniski pētnie-
cisko darbu (ZPD) konferencei 

Kopējais olimpiāžu apmeklējums 2012./2013. mācību gadā

Olimpiāde Klašu 
grupa

Stelpes 
pamatskola

Misas 
vsk.

Skaistkalnes 
vsk.

Valles 
vsk.

Vecumnieku 
vsk. Kopā

Bioloģijas 9. – 12. 2 8 2 6 3 21
Ķīmijas 9. – 12. – 1 – 1 6 8
Ģeogrāfijas 10. – 12. – 2 1 2 3 8
Matemātikas 5. – 8. 2 4 11 4 12 33
Matemātikas 9. – 12. – 6 3 2 7 18
Fizikas 9. – 12. – 2 2 – 6 10
Ekonomikas 10. – 12. – 3 – – 1 4
Latviešu val. 11. – 12. – 3 1 2 4 10
Latviešu val. 8. – 9. 2 2 4 2 8 18
Vēstures 12. – 1 2 1 2 6
Latvijas un 
pasaules 
vēstures

9. 3 4 – 2 2 11

Svešvalodas 9. – 12. – 10 1 9 9 29
Kulturoloģijas 10. – 12. – – – 2 4 6
Vizuālās 
mākslas 1. – 9. 9 10 8 3 17 47
ZPD 10. – 12. – 3 3 3 3 11
Kopā 18 59 38 38 87 240

Olimpiādēs gūtie sasniegumi*
Panākumi 2010./2011. 

m. g.
2011./2012. 

m. g. 
2012./2013. 

m. g. 

1. vieta 12 16 13
2. vieta 15 25 21
3. vieta 17 21 21
Atzinība 19 31 32

*Tabulā nav datu par 8. – 9. klašu mājturības un tehnoloģiju un    
4. klašu matemātikas un latviešu valodas olimpiādi.
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Mācību priekšmetu olimpiādēs uzrāda labus  rezultātus
 � Skolēni demonstrē savas zināšanas, prasmes, erudīciju un drosmi

šogad tika pieteikti 11 skolēnu 
darbi.

Vecumnieku novadā popu-
lārākās sekcijas šogad ir vese-
lības zinātnes, psiholoģijas un 
bioloģijas. Līdz novada ZPD 
konferencei skolēnu darbi tika 
recenzēti. Šajā mācību gadā 
darbus vērtēja skolotāji I. Pa-
vinkšnis, I. Vaisjune, E. Kriš-
jāne, B. Igaune, O. Purviņš,       
G. Jefremova, I. Cīrule un S. Vā-
verniece. Paldies pedagogiem 
par ieguldīto darbu! 

28. februārī novada ZPD 
konferencē vidusskolēni pre-
zentēja savu veikumu. Piecus 
darbus žūrija izvirzīja uz Zem-
gales reģionālo skolēnu zināt-
niski pētniecisko konferenci, 
kas 21. martā notiks Jelgavā. 
Vecumnieku novadu pārstā- 
vēs Egidijs Kondrots, Skaist-
kalnes vidusskolas 12. klase, 
«Mājas strazda Sturnus vulga-
ris L. ligzdošanas sekmes Ve-
cumnieku novada Kurmenes 
pagastā 2011. gadā un vēsturis-
kās ligzdošanas sekmju izmai-

Olimpiāžu apmeklējums

Mācību gads Skolēnu 
skaits

Olimpiāžu 
dalībnieki

Godalgotās 
vietas

2010./2011. m. g. 1035 237 98
2011./2012. m. g. 954 233 83
2012./2013. m. g. 916 240 87

Zinātniski pētniecisko darbu (ZPD) tēmas

ZPD sekcijas 2010./2011. 
m. g.

2011./2012. 
m. g.

2012./2013. 
m. g.

Psiholoģijas 1 – 2
Vides – 1 –
Sociālā – 1 –
Mākslas 1 1 –
Zemes 4 3 –
Ķīmijas 2 1 –
Ekonomikas 2 1 1
Astronomijas 1 – –
Vēstures un 
kultūrvēstures
mantojuma

2 2 1

Veselības 2 – 3
Fizikas – 1 1
Pedagoģijas – 1 –
Valodniecības – 1 –
Bioloģijas – 2 2
Informātikas – – 1
Kopā 15 15 11

ņas Latvijā» (darba vadītājs   
O. Keišs); Jūlija Antonova, Mi-
sas vidusskolas 11. klase, «Ener-
ģijas dzērienu lietošanas para-
dumi un sekas jauniešu vidū» 
(M. Ozola), Māris Tamanis, 
Vecumnieku vidusskolas 11. kla-
se, «Bezmaksas un maksas 
programmatūras izmantošana 
mācību procesā Vecumnieku 
vidusskolā» (J. Klīdzējs), Sin-
tija Veselova, Vecumnieku vi-
dusskolas 11. klase, «Jauniešu 
no 15 līdz 18 gadiem pašvērtē-
jums Vecumnieku vidusskolā» 
(V. Kaufmane), Kalvis Ņikifo-
rovs, Vecumnieku vidusskolas 
11. klase, «Energoefektivitātes 
uzlabošana Vecumnieku vidus-
skolā» (A. Alenčika).

Lai šiem skolēniem ne-
trūkst zināšanu, izturības, dros-
mes un mazliet veiksmes! Jā-
cer, ka mūsu novada jauniešu 
darbi tiks izvirzīti arī uz valsts 
konferenci.

V. BEĻŪNA,
Vecumnieku novada  domes 

izglītības metodiķe

Saules piesildītajā 
19. februāra dienā 
Skaistkalnes vidusskolā 
viesojās aktieris un 
režisors Ēriks Vilsons.

Viesis apciemoja skolu, lai 
apburtu mūs ar izrādi, kas vei-
dota pēc Rūdolfa Blaumaņa 
stāsta «Nezāle» motīviem.

Izvēlas aktierus
Aktieris uz «skatuves» bija 

viens pats. Blakus viņam – 
krēsls, masīvs ozolkoka galds, 
uz tā svece un maza tāfelīte, uz 
kuras ar bērna roku rakstīts iz-
rādes nosaukums, senlaicīgas 
fotogrāfijas, kurās attēloti Blau-
maņa stāsta galvenie varoņi, un 
septiņi puslokā salikti krēsli, 
uz kuriem sēdēs jaunie aktieri – 
mūsu skolas jaunieši.

Izrādes sākumā Ē. Vilsons 
aizdedzināja sveci un sāka iz-
vēlēties «lomu» atveidotājus. 
Par Vanagu mājas kārtīgo saim-
nieku tika izraudzīts Ričards 
Reinholds, viņa sievu «atvei-
doja» Dita Tumasa, saimnieku 
Krikumu – Ingus Eiduks, viņa 
tikumīgo un runātīgo sievu 
Krikumieni – Sabīne Drevin-
ska, pagasta tiesas priekšsēdē-
tāju Biezumnieku – Alvis Mar-
tinskis, ganu meitu Līzi – Lie-
ne Šlajeva, bet pagasta «ne- 
laimi» Jāni, kurš visiem trau-  
cē, – Mārtiņš Ozoliņš. Katram 
tika izsniegta attēlojamā perso-
nāža senlaicīga fotogrāfija, un 
izrāde varēja sākties.

Tver katru 
vārdu

Ē. Vilsons runā, visi aizrau-
tīgi klausās, tver ikvienu viņa 
vārdu un seko katrai kustībai. 
Aktiera dobjā, skanīgā balss   
te kļūst skaļāka, te atkal pie-
klust. Lai gan viesis runā mo-
nologā, rodas izjūta, ka iesais-
tīti ir visi.

Iepriekš lasītais Blaumaņa 
darbs iegūst pavisam citas krā-
sas. Telpu bieži pāršalc smiek-
li, jo talantīgais mākslinieks 
šķietami skumjo stāstu pārvei-
dojis par jautrāku un bērniem 
saprotamāku. Citā pasākumā 
kāds, iespējams, būtu garlaiko-
ti lūkojies savā mobilajā tele-
fonā, bet šoreiz klātesošo ie- 
interesētais skatiens pievērsts 
tikai un vienīgi Ē. Vilsonam.

Monoizrādes beigās aktie-
ris nopūš sveci un apklust. Tel-
pā atskan vētraini aplausi, un 
režisors pateicas jaunajiem ak-
tieriem un skatītājiem. Paldies 
arī mūsu skolas ciemiņam par 
šo neaizmirstamo pēcpusdie-
nu. 45 minūtes pagāja kā pie-
cas sekundes, un vēl ilgi nepa-
meta izjūta, ka aizvien atroda-
mies izrādes varā.

Jau piekto gadu ar paša vei-
dotu monoizrādi – Rūdolfa 
Blaumaņa stāsta «Nezāle» ie-
studējumu – Ē. Vilsons apbrau-
kā Latvijas skolas.

B. AŅIĻONĪTE,
Skaistkalnes vidusskolas 

10. klases 
skolniece

Skaistkalnē uzplaukst 
«Nezāle»

Aktieris un režisors Ēriks Vilsons monoizrādē iesaistīja arī Skaist-
kalnes vidusskolas audzēkņus.

Foto – L. SILAKAKTIŅA
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Ļoti radoša gaisotne 
15. februāra pēcpusdienā 
valdīja Vecumnieku vidus-
skolas sākumskolas telpās. 
Lai piedalītos profesionālās 
pieredzes apmaiņas pasā-
kumā, kopā bija pulcējušās 
novada 1. – 4. klašu 
pedagoģes.

Ar «starpbrīžiem»
Ideju kamoliņu pirmā sāka 

ritināt Skaistkalnes vidussko-
las skolotāja Ērika Sļipecka. 
Viņa iepazīstināja ar pasāku-
miem, kas notiek izglītības 
iestādē. No kolēģes ieguvām 
darba lapas ar sagatavotām 
krustvārdu mīklām, kā arī uz-
devumu izklāstus klases stun-
du aktivitātēm.

Pedagoģe Skaidrīte Liniņa 
atklāja norišu daudzveidību 
Misas vidusskolā. Klātesošos 
īpaši ieinteresēja izglītības ie-
stādē rīkotās «Rekordu dienas» 
un pasākums «Dziedi un dejo 
ar skolotāju». Skatoties šo pre-
zentāciju,  bija sarīkoti nelieli 
«starpbrīži». To laikā S. Liniņa 
kolēģes iesaistīja dažādās ak-
tivitātēs un ierādīja savdabīgu 
reizināšanas prasmju nostipri-
nāšanas paņēmienu, ko var 
pielāgot arī citu iemaņu apgū-
šanai. 

Skolotāja Inga Spangere 
iepazīstināja ar skolas avīzi.

Stelpes pamatskolas peda-
goģe Lāsma Skābuliņa piere-
dzes apmaiņas pasākuma da-
lībnieces iepriecināja ar savām 

Šķetina ideju kamoliņu
 � Sākumklašu skolotājas gūst jaunas ierosmes

idejām mājturības stundām. 
Daļu paraugu viņa bija atvedusi 
līdzi, bet pārējos bija iespējams 
aplūkot fotogrāfijās. Iemācījā-
mies, kā kopā ar bērniem var 
izgreznot sveces, ieguvām jau-
nas ierosmes, kā izmantot pa-
rastos vaska krītiņus.

Aicina kļūt par 
lektori

Arī Valles vidusskolas sko-
lotājas Regīnas Polānes «bagā-
žā» bija  interesantas idejas un 
savdabīgi darbiņi. Jaunumu bija 
tik daudz un tie bija tik dažā-
di, ka kolēģes centās redzēto 
nofotografēt, lai ierosmju pār-
bagātībā tos neaizmirstu.

Ideju kamoliņu šķetināja 
arī «namamātes» – Vecumnie-

ku vidusskolas sākumklašu sko-
lotājas. 

Aija Staškeviča prezentā-
cijā bija apkopojusi lasīšanas 
mēneša noslēguma pasākuma 
«Grāmatu karuselis» aktivitātes. 
Informāciju par uzdevumiem 
un astoņās darbnīcās realizēta-
jām idejām izklāstīja skolotājas 
Ivanda Ieveniece, Aija Vanaga, 
Antra Zikova, Rolanda Ķiņķev-
ska, Vera Strogonova, Ina Sir-
moviča, Anita Čerpinska. Sko-
lotāja A. Čerpinska dalījās pie-
redzē arī par pasaku grāmatiņas 
veidošanu, kuras tapšanā ie-
saistījās gan bērni, gan vecāki. 

Vērtīga bija Zojas Demeš-
kēvičas sagatavotā prezentāci-
ja par vizuālās mākslas stundu 
vadīšanu. Tā tik ļoti aizrāva pe-

dagogus, ka skolotāja tika lūgta 
apsvērt aicinājumu kļūt par lek-
tori un novadīt kolēģēm kursus.

Kopīgi darbojoties, stundas 
aizritēja nemanot, bet radošo 
ideju kamoliņš vēl ne pusē ne-
bija atšķetināts. Priecēja tas, ka 
kolēģu acīs dzirkstīja prieka 
uguntiņas par vērtīgo tikšanos. 
Tas nozīmē – šādas kopā sa-
nākšanas noteikti jārīko vēl, jo 
1. – 4. klašu skolotājām ir ļoti 
daudz ideju, ar ko dalīties, lai 
skolas ikdienu veidotu krāsai-
nāku.

Paldies visām novada sko-
lotājām par atsaucību.

I. SIRMOVIČA,
novada sākumskolas 

metodiskās apvienības 
vadītāja

Vecumnieku vidusskolas skolotāja Zoja Demeškēviča de-
monstrē darbu sagataves vizuālās mākslas stundai.

Foto – I. SIRMOVIČA

Valles vidusskolas pedagoģe 
Regīna Polāne rāda mājturī-
bas stundās veidoto darbiņu.

21. martā 
plkst. 13 Misas vidusskolā – sporta sacensības, 
plkst. 18 Misas tautas namā – starpnovadu 

7. – 10. klašu skolēnu deju kolektīvu 
konkurss «Spriguļu balva».

23. martā plkst. 14 Stelpes pamatskolā – 
TIKŠANĀS ar ārstu kineziologu Visvaldi Bebrišu.

Sarunas tēma – «Spriedze kā slimību izraisītāja. Kā to novērst?».
Vēlams sagatavot jautājumus.

28. martā plkst. 19 Vecumnieku tautas namā ar 
UZVEDUMU «Jaucības un nejaucības» 

(pēc rakstnieces Andas Līces grāmatu motīviem) 
viesosies aktrise Lāsma Kugrēna.

Piedalās: aktrises dēli Jānis Mūrnieks un Jēkabs Reinis, 
muzikālais pavadījums: Elīna Līce.

Biļetes iepriekšpārdošanā, sākot ar 11. martu. Cena – Ls 3.

23. martā plkst. 15 Kurmenes tautas namā 
ar KONCERTPROGRAMMU 

«Manas Pie Dzimšanas dienas» 
viesosies Dailes teātra aktieris Andris Bērziņš. 

Ieejas maksa – Ls 2. 
Biļetes iepriekšpārdošanā no 11. marta.
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Saulainajā 2. marta rītā 
sestdienai neierasta rosība 
valdīja pie Skaistkalnes 
tautas nama. Rūpīgi notīrī-
to ugunsdzēsēju dīķa ledu 
iemēģināja sešas jauniešu 
komandas, kas bija nolē-
mušas piedalīties atklātajā 
hokeja turnīrā.

Savu māku prasmīgi slidot 
un veikli darboties ar nūju, lai 
iemānītu ripu pretinieka vār-
tos, demonstrēja komandas 
«Alnis» (Bauska), «Lausks» 
(Skaistkalne), «Melnais bruņi-
nieks» (Skaistkalne), «Tagiil» 
(Kurmene), «Vecumnieku ka-
raļi» (Vecumnieki) un «Zirga 
gaļa» (Skaistkalne).

Divas apakšgrupas
Sacensības norisinājās di-

vās apakšgrupās, katrā savu 
meistarību rādīja trīs vienības. 
Pirmajā grupā tikās «Tagiil», 
«Lausks» un «Zirga gaļa», otra-
jā – «Vecumnieku karaļi», 
«Alnis» un «Melnais bruņi-
nieks».

Apakšgrupu spēlēs abas uz-
varas guva tikai «Lausks», pie-
veicot komandas «Zirga gaļa» 
(rezultāts – 3:2) un «Tagiil» 
(4:0). Cīņu par medaļām tur-
pināja «Tagiil», «Lausks», «Ve-
cumnieku karaļi» un «Alnis».

Pēc izspēlētā «krusta» no-
skaidrojās, ka par trešo vietu 
sacentīsies «Tagiil» un «Alnis», 
bet par iespēju stāvēt uz goda 
pjedestāla augstākā pakāpie-
na – «Vecumnieku karaļi» un 
«Lausks».

Sešas komandas Skaistkalnē spēlē hokeju

Gandarījuma spēlē tikās 
vienību «Zirga gaļa» un «Mel-
nais bruņinieks» puiši. Ar re-
zultātu 1:0 veiksmīgāki izrā-
dījās «bruņinieki».

Nepieciešams 
papildlaiks

Iegūt bronzas medaļas kā-
roja gan «Tagiil», gan «Alnis» 
dalībnieki. Divreiz pa septiņām 
minūtēm bija par maz, lai no-
skaidrotu turnīra trešo labāko 
komandu. Tas izdevās papildlai-
kā, kad uz ledus atradās tikai pa 
trim laukuma spēlētājiem. Ar re-
zultātu 1:0 sāncenšus pieveica 
vienības «Alnis» jaunieši.

Arī finālspēle turpinājās pa-
garinājumā un mazos sastāvos. 
«Vecumnieku karaļi» bija spies-

ti atzīt komandas «Lausks» 
minimālu pārākumu (0:1).

Paldies Kristapam Salietim 
un viņa brīvprātīgajai koman-
dai par ieguldīto darbu laukuma 
sagatavošanā. Ja nedēļas garu-
mā jaunieši nebūtu rūpējušies 
par ledu uz dīķa, turnīrs izpa-
liktu. Paldies Kristapam Zie-
melim par spēļu tiesāšanu, 

Mārcim Čerpinskim un Hel-
mutam Lapam – par izturību, 
visa turnīra laikā sargājot vār-
tus, Gatim Rutkovskim – par 
mūziku, kas sacensībām «uz-
deva toni».

Ē. ČERPINSKIS,
sporta darba organizators 

Bārbeles un 
Skaistkalnes pagastā

Rezultāti
1. vieta – «Lausks» (Rihards Savickis, Atis Romanovs, An-

dris Štendenbergs, Dainis Villa, Dāvis Erdmanis),
2. vieta – «Vecumnieku karaļi» (Valdis Onkelis, Jānis Med-

nis, Everts Gertsons, Kristaps Liberts, Edgars Čerpinskis),
3. vieta – «Alnis» (Kaspars Pūris, Kaspars Upīts, Mareks 

Matuzonis, Jānis Razalinskis, Romualds Paulovičs),
4. vieta – «Tagiil»,
5. vieta – «Melnais bruņinieks»,
6. vieta – «Zirga gaļa».

Turnīra līdere – komanda «Lausks» (no kreisās) – un sudraba medaļu ieguvēji – «Vecumnieku 
karaļi». Kopā ar spēlētājiem – vārtsargi Mārcis Čerpinskis (no kreisās) un Helmuts Lapa.

Foto – K. POLE

Balvas un medaļas turnīra veiksminiekiem bija sarūpējusi Ve-
cumnieku novada pašvaldība.

Vairāk nekā četras stundas uz ugunsdzēsēju dīķa Skaistkalnē 
valdīja hokeja kaislības.                        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Sporta kluba (SK) 
«Vecumnieki» volejbola 
komanda Latvijas čempio-
nāta 2012./2013. gada 
sezonu noslēdza 9. vietā.

Šī gada divu mēnešu laikā 
sportisti aizvadīja deviņas spē-
les Latvijas čempionāta volej-
bolā Nacionālajā līgā. 

Gada sākumā komandai 
pievienojās Kristaps Lisovskis, 
kurš atgriezās Latvijā. Viņš 
vienībai dod lielu pienesumu.

Laba spēle 
aizsardzībā

No deviņām spēlēm sešas 
norisinājās pretinieka lauku-
mā – Mārupē, Kuldīgā, Cēsīs, 
Aizkrauklē un Limbažos. Divās 
no šīm spēlēm mūsu vīri trium-
fēja. Uzvara Kuldīgā ar rezultā-
tu 3:2 (25:18, 23:25, 21:25, 
25:22; 18:16) bija otrais panā-
kums sezonā, taču pirmā veik-
sme šajā gadā. Vecumnieku 
sportisti pretiniekus pārspēja 
arī Limbažos, ar rezultātu 3:1 
(25:13, 20:25, 26:24, 25:22) 
aizvadot ļoti labu spēli aizsar-
dzībā, kas bija galvenā uzva-
ras atslēga. To veiksmīgi 
punktos pārvērta K. Lisovskis 
un R. Zariņš.

Trijās izbraukuma spēlēs 
tika piedzīvots zaudējums. Mār-
upē sāncenšu pārākums bija 
jāatzīst ar rezultātu 0:3 (17:25, 
22:25, 22:25). Aizkrauklē cī-
ņa noslēdzās ar rezultātu 1:3 
(25:18, 20:25, 18:25, 24:26), 
lai gan pie veiksmīgākas ap-
stākļu sakritības iznākums 
mūsu vīriem varēja būt labvē-
līgāks. Reizēm grūti apjaust, 
kāpēc allaž visi spēles svarī-
gākie notikumi norisinās seta 
izskaņā, kad bieži vien veik-
sme uzgriež muguru.

Nesasniedz 
nākamo kārtu

Vēl viens sāpīgs zaudē-
jums tika piedzīvots Cēsīs, 
kur sīvā cīņā ar rezultātu 1:3 
(22:25, 21:25, 25:22, 23:25) 
mūsu komanda atzina SK «Cē-
sis» pārspēku, nokļūstot neap-
skaužamā situācijā. Proti, lai 
tiktu uz izslēgšanas spēlēm, 
nepieciešams vinnēt abus atli-
kušos pretiniekus – volejbola 
kluba (VK) «Balvi» un SK 

Volejbolistiem veiksme uzgriež muguru
 � Ne vienmēr viss notiek pēc labvēlīgākā scenārija 

«RTU» komandu – ar nosacī-
jumu, ka tuvākie sekotāji arī 
neizcīna uzvaru. 

Taču viss nenotika pēc 
labvēlīgākā scenārija. SK «Ve-
cumnieki» volejbolisti mājas 
spēlē pieveica līgas vājāko ko-
mandu VK «Balvi» ar rezultā-
tu 3:0 (25:19, 25:20, 25:19), 
taču mūsu konkurenti uz pē-
dējo vietu izslēgšanas turnīrā 
savās mājās pārspēja pamat-
turnīra uzvarētājus – SK «Cē-
sis» komandu, līdz ar to sa-
sniegt čempionāta nākamo kār-
tu vairs nebija iespējams.

Gandrīz divas 
stundas

Šīs sezonas pēdējā spēlē 
mūsu volejbolisti tikās ar SK 
«RTU» komandu, ar kuru 
pirms divām sezonām mērojās 
spēkiem par vietu finālā. 

Cīņa bija interesanta, jo al-
laž setu izskaņā līdz galam ne-
izdevās nospēlēt tā, kā nepie-
ciešams, līdz ar to sāncenši 
guva pārliecinošu uzvaru ar 
rezultātu 0:3 (19:25, 23:25, 
22:25). Jāatzīmē, ka sportistu 
«dialogs» laukumā norisinā-
jās gandrīz divas stundas (105 
minūtes).

Neveiksmīgais sezonas sā-
kums, kad deviņās spēlēs tika 
gūta viena uzvara, ir lielākais 

klupšanas akmens kopējam 
rezultātam sezonas izskaņā. 
Aptuveni septiņas, astoņas ko-
mandas no desmit čempionāta 
dalībniecēm ir ļoti līdzīgas, un 
gala iznākumu bieži vien izšķir 
pavisam nenozīmīgi sīkumi, 
taču no tiem atkarīgs mača iz-
nākums.

Šajā sezonā tika «iespēlē-
ti» 14 volejbolisti. Prieks, ka 
jaunie, iesaistoties komandas 
virknējumos, spēja uzlabot ko-

pējo sniegumu, tādējādi prog-
resējot un piedaloties cīņā par 
vietu Latvijas jauniešu izlašu 
kandidātu pulkā (R. Ziediņš, 
J. Janišonis).

Liels paldies Vecumnieku 
novada Domei, SIA «Piebalgas» 
un pārējiem labvēļiem, kas pa-
līdzēja radīt apstākļus dalībai 
Latvijas čempionāta Nacionā-
lajā līgā.

J. PLŪME,
komandas treneris

Sporta kluba «Vecumnieki» volejbola komandas kodols un treneris Jānis Plūme (otrajā rindā 
vidū).                                                                                                               Foto – S. VILDE

SK «Vecumnieki» volejbola komandas sastāvs
Nr. Vārds, uzvārds Pozīcija
1 Andrejs Bundzis centra bloķētājs
2 Uldis Baranovs uzbrucējs
3 Pēteris Plūme cēlājs
4 Uģis Dombrovskis uzbrucējs
5 Ričards Ziediņš uzbrucējs
6 Oskars Lisovskis centra bloķētājs
7 Jorens Janišonis centra bloķētājs
8 Māris Garklāvs uzbrucējs
9 Dāvis Ivanovs spēlē aizsardzībā
10 Jānis Veide centra bloķētājs
11 Rinalds Zariņš uzbrucējs
12 Kristaps Lisovskis uzbrucējs
13 Alvis Spangers spēlē aizsardzībā

22. martā no plkst. 10 līdz 16 mobilajā autobusā pie 
Vecumnieku tautas nama mazos pacientus bez maksas 

konsultēs Bērnu klīniskās universitātes 
slimnīcas speciālisti: 

alergologs/pulmonologs un acu ārsts.
Iepriekš obligāti jāpierakstās, zvanot pa tālruni 63976143.
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Vecumnieku novada domes 
Sabiedriskās kārtības nodaļa:

t nodaļas vadītājs, vecākais kārtībnieks Edgars Polis 
   (tālr. 29157005), Stelpes un Vecumnieku pagasts;
t kārtībnieks Māris Cēnis 
   (tālr. 26607506), Kurmenes un Valles pagasts;
t kārtībnieks Rihards Sabļins 
   (tālr. 26476034), Bārbeles un Skaistkalnes pagasts.

Jaunā sezona uz 
labas nots sākusies 
sporta kluba (SK) 
«Vecumnieki» svara 
bumbu cēlāju komandai.

23. februārī sportisti devās 
uz Daugavpili, kur, kā ik gadu, 
norisinājās Latvijas kausa pir-
mā posma sacensības. Spor-
tisti mājās pārveda dažāda ka-
luma medaļas, jo visi ierindo-
jās godpilnajās vietās.

Augsta meistarība
Individuāli Sanita Juškēvi-

ca sieviešu konkurencē izcīnīja 
2. vietu, bet veterānu grupā – 
1. vietu.

Savā svara kategorijā Kas-
pars Bartašēvics jauniešu gru-
pā ierindojās 3. vietā, savukārt 
Vilnis Užga – 3. vietā vīriešu 
grupā un 1. vietā veterānos. Ed-
gars Getmančuks ieguva 3. vie-
tu starp vīriešiem, bet Andrejs 
Getmančuks – 4. vietu. Veik- 
smīgi startēja Māris Rubulis, 
kurš izcīnīja 2. vietu pieaugu-
šo grupā un 2. vietu veterānu 
vērtējumā.

Komandu stafetē, kur star-
tē pieci vīrieši un katram ir trīs 
minūtes laika, Vecumnieku ko-
mandas pārstāvji parādīja aug-
stas klases meistarību un ie-
rindojās godpilnajā 2. vietā. 
Vīri piekāpās tikai ilggadē-
jiem meistariem šajā disciplī-

Mājās pārved medaļas
 � Deviņu komandu konkurencē – ceturtie

nā – Rīgas Tehniskās universi-
tātes komandai. 

Aicina izmēģināt 
spēkus

Pavisam nedaudz pietrūka, 
lai mājās pārvestu kausu – SK 
«Vecumnieki» svara bumbu cē-
lāji deviņu komandu konku-
rencē Latvijas kausa pirmā pos-
ma sacensībās ierindojās 4. vie-
tā. Tomēr ir, par ko priecāties, 
jo entuziasti uzņemti Latvijas 
Svarbumbu celšanas asociācijā 
kā komanda.

Paldies visiem, kuri šajās sa-

cīkstēs parādīja labus rezultā-
tus. Aicinu arī citus interesentus 
pievienoties komandai un izmē-
ģināt spēkus šajā sporta veidā!

Pateicos sporta darba orga-
nizatoram Ēvaldam Čerpinskim 
par atbalstu un Ārim Gothar-
dam – par transportu. Paldies 
Edgaram Getmančukam par 
ieguldīto darbu, trenējot ko-
mandu šīm sacensībām.

Nākamais Latvijas kausa iz-
cīņas posms notiks Viļānos 
23. martā.

S. JUŠKĒVICA, 
sacensību dalībniece

Sporta kluba «Vecumnieki» svara bumbu celšanas komandas 
dalībnieki Sanita Juškēvica, Kaspars Bartašēvics (no kreisās), 
Andrejs Getmančuks, Vilnis Užga, Māris Rubulis, Edgars Get-
mančuks.                     Foto no S. Juškēvicas personiskā arhīva.

Šogad otrais zolītes turnīrs 
Skaistkalnes tautas namā 
norisinājās 23. februārī.

16 spēlētāju bija ieradu-
šies no Bārbeles, Kurmenes, 
Valles, Bauskas un Skaistkal-
nes, kas tika pārstāvēta vis-
kuplāk (seši dalībnieki). Kā to 
paredz nolikums, tika izspē- 
lētas piecas kārtas, katrā –     
24 izspēles, laika limits – vie-
na stunda.

Trešo vietu izcīnīja bārbe-
lietis Arvīds Skuja, otro – Ul-
dis Kacens no Valles, bet par 
turnīra uzvarētāju kļuva An-
dris Loginovs no Bauskas.

Visvairāk veiksmīgo zo-  
ļu – astoņas – izspēlēja māji-
nieks Ivars Mikalauckis.

Nākamais turnīrs notiks 
30. martā.

Visa informācija par turnī-
riem, nolikums un spēlētāju rei-
tinga tabula atrodama Vecum-
nieku novada Domes interneta 
mājaslapā www.vecumnieki, 
sadaļā «Sports»/Zole.

Ē. ČERPINSKIS,
sporta darba organizators 

Bārbeles un 
Skaistkalnes pagastā

Uzvar viesis 
no Bauskas

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 26. februāra 
līdz 11. martam.

Apzog māju
28. februārī plkst. 16.30 

Skaistkalnē, Rīgas ielā, aiztu-
rēts 1971. gadā dzimis velosi-
pēdists. Viņš ar divriteni pār-
vietojās, būdams alkohola rei-
bumā. Braucēja izelpā konsta-
tētas 1,527 promiles alkohola.

Policijai ziņots, ka laikā no 
18. līdz 28. februārim Skaist-
kalnes pagastā, atlaužot logu, 

Vīrietim mežā uzgāžas koks
zagļi iekļuvuši kādā mājā. Gar-
nadži piesavinājušies vērtslie-
tas, apģērbu, alkoholiskos dzē-
rienus un gāzes pistoli. Uzsākts 
kriminālprocess.

1. martā plkst. 11.45 Bārbe-
les pagastā, veicot mežizstrā-
des darbus, 1958. gadā dzimu-
šam vīrietim uzgāzies koks. 
Viņš guvis ķermeņa sasitumus. 
Cietušais nogādāts Jelgavas pil-
sētas slimnīcā.

Gūst traumu
3. martā ap plkst. 6 Skaist-

kalnes pagastā nodega saim-
niecības ēka. Bojā aizgāja divi 
liellopi un divi teļi.

3. martā plkst. 12.35 Stel-
pes pagastā nodega dārza mā-
jiņa.

7. martā plkst. 14.20 Ve-
cumnieku pagastā 1949. gadā 
dzimušam vīrietim, remontējot 
traktoru, uz labās rokas uzkrita 
smaga metāla detaļa. Ar plēstu 
brūci labās rokas apakšdelmā 
un, iespējams, arī lūzumu cietu-
šais nogādāts ārstniecības ie-
stādē.

9. martā ap plkst. 19 Kur-
menes pagastā nodega pirts.

Laikā no 9. marta plkst. 19 
līdz 10. marta plkst. 16 Valles 
pagasta Taurkalnē no mājas 
nozagti divi maki. Tajos bija 
nauda – 800 latu – un ban-  
kas karte. Uzsākts krimināl-
process.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

30. martā plkst. 9 
Skaistkalnes tautas 

namā – 
Lieldienu 

zoles turnīrs.
 Laipni aicināti piedalīties!



Paliec, kas esi šai pasaulē – 
    zieda pumpurs vai tauriņš zelta spārniem.
Esi, kas esi – mūzikas nots vai rīta migla,
    nakts zvaigzne vai priedes dzintars.
Glabā savu būtību – 
   to vienīgo dārgumu, kas cilvēkam pieder
   no laika gala – 
Sniegbalts sniegs vai gulbju klaigas ezerā,
  brīvs stepes vējš vai jūrmalas smilts.
  Esi...
  /I. Trimalniece/

Sirsnīgi sveicam Brigitu Gedroviču 55 gadu jubilejā, Regīnu 
Jukoni 65. šūpļa svētkos, Dzidru Kuzmu un Emīlu Pizānu, 
70. dzīves gadskārtu sagaidot, Lidiju Kučiku 80. dzimšanas 

dienā un Jāzepu Erdmani 85. dzīves pavasarī. 
    Skaistkalnes pagasta pārvalde

Zelta laikus gaidīt velti,
Tie aiz mūžības ir celti,
Tukša tāda cerība!
Bet ikkatru brīdi saprast,
Dzīves zeltu rakt un atrast –
Tā ir īsta gudrība.
  /M. Kaudzīte/

Vislabākos novēlējumus sūtām Irēnai Brazauskai 70 gadu 
jubilejā un Marijai Praškevičai 75. dzimšanas dienā!

Bārbeles pagasta pārvalde
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                    17. martā plkst. 15 
                   Bārbeles tautas namā – 
                KOMĒDIJA divās daļās 

«Mēs un mūsu sieva».
Jauna izrāde ar Aīdu Ozoliņu, Jāni Kirmušku              
       un Imantu Vekmani galvenajās lomās. 

Biļešu rezervācija, zvanot pa tālruni 28337045. 
Cena – Ls 3, izrādes dienā – Ls 4.

15. martā plkst. 19 Stelpes pamatskolā – 
KONCERTS pie galdiņiem

«Mīlestība tā kā zibens nāk.» 
    /I. Ziedonis/
Mūzika, dzeja, dziesmas un dejas par mīlestību 

stelpiešu un viesmākslinieku izpildījumā. 
Omulībai vēlams ņemt līdzi «groziņu». 

Ieeja – bez maksas. 
Pēc koncerta – plkst. 21 – BALLE pie galdiņiem. 

Spēlēs Raitis un Jurgita. Ieejas maksa – Ls 2.

16. martā plkst. 14 
pirmo reizi Misā notiks Masļeņica.
Ar slāvu svētku tradīcijām iepazīstinās

Jelgavas krievu biedrības «Istok»
tautas ansamblis «Slavjanočka».

        Visi tiek aicināti līksmi pavadīt garo,   
auksto ziemu un saņemt ilgi gaidīto pavasari!

Pasākuma dalībnieki varēs nobaudīt pankūkas.

Šķiet sasniegts diženākais augstums,               
Tāls lejā paliek zemes pliens.
Bet, pacēlis virs acīm plaukstu,
Tu jaud – tas tikai pakāpiens
Uz nebeidzamā kalnu ceļa.

  /O. Rikmanis/
Sirsnīgi sveicam Imantu Salgrāvi 

80 gadu jubilejā!
Kurmenes pagasta pārvalde

Atroc visus laika slāņus,
Dzīves durvis vaļā darot!
Pirms kā dvēsle rudeņotu,
Dod tai vēlreiz pavasarot!
            /Aspazija/

Spirgtus pavasara sveicienus sūtām 
Taņai Kablanovai 50. dzimšanas dienā, 
Vladimiram Ālmanim 60. šūpļa svētkos,

 Ādolfam Voselānam 70. dzīves gadskārtā, 
Jadvigai Skrebutānei 75 gadu jubilejā un 

Klaudijai Pašņikovai, 80. mūža pavasari sagaidot.
Stelpes pagasta pārvalde

Lai debess miers
ar tevi, gadus liekot,
kā zelta lapas
laika apcirkņos!
Nekas jau nepazūd,
jo Dievs tev 
baltu prieku
ar atkal jaunām
dzīves dienām dos.
 /K. Apškrūma/

Daudz baltu dieniņu vēlam Ādolfam 
Voselānam, Jadvigai Skrebutānei 

un Klaudijai Pašņikovai.
Stelpes pagasta pensionāru biedrība Dižstelpe»

Kad visi avoti ar sniegu ciet,
Kad puteņo un novakari gari, – 
Klāt laiks ar pūpoliem, kas tevī zied,
Un atkal atgriež dienas pavasarī.
  /K. Apškrūma/

                   Sveicam mūsu jubilārus: 
            Juri Miltu 55. dzimšanas dienā, 
            Zigrīdu Veļķeri, Intu Romanovu 
 un Skaidrīti Osīti 60 gadu jubilejā, Veltu Sokolovu, 
Annu Ratkeviču un Veltu Gulbi 70. šūpļa svētkos, 
Antoņinu Martinsku un Mariju Kiļupi 80. mūža gadskārtā!

Valles pagasta pārvalde

Simtu jaunu domu dod viens mirklis.
Visu dzīvi ietvert spēj viens mirklis.
Tūkstots mirkļu ir ikkatrā dienā –
Vai tu redzi, cik tu bagāts esi?
  /Rainis/

Daudz skaistu mirkļu vēlam 
Ernestam Mačukānam 70. šūpļa svētkos, 

Tamārai Kuivai, Ziedonim Ozolam un 
Gunāram Āderniekam 75 gadu jubilejā, 

Antonam Makleram 80. mūža gadskārtā un 
Ilmāram Grauzim 85. dzimšanas dienā.

    Novada Sociālais dienests

16. martā plkst. 19 
Bārbeles tautas namā 

jauniešu
deju kolektīvs 

«Rakari» ielūdz uz 

SADANCI 
«Pasakas par 

ziediem».

16. martā plkst. 14 
Valles saieta namā 

koncertēs 
dziedātājs 

Žoržs Siksna.
Ieejas maksa – 

Ls 1,50.


